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Läsanvisning 
Detta dokument utgör en kombinerad teknisk beskrivning och miljökonsekvensbeskrivning 

(MKB) rörande hamn- och vattenverksamhet i Forsmarks hamn. Svensk 

Kärnbränslehantering AB (SKB) ansöker om tillstånd enligt miljöbalken för hamnverksamhet 

i Forsmarks hamn och ansökan lämnades in redan hösten 2016. Detta dokument utgör 

underlag för en komplettering av ansökan för hamnverksamheten och utgör även MKB för 

nytillkommen verksamhet. Den tillkommande verksamheten består i huvudsak av arbeten i 

vattenområdet (vattenverksamhet), vilket genomförs under en begränsad period, ett 

anläggningsskede. Viss tillkommande hamnverksamhet finns även i förhållande till den 

tidigare beskrivna hamnverksamheten, vilken bedrivs under driftskedet. I denna MKB ingår 

miljökonsekvenser av både anläggningsskede och driftskede, där uppdelningen är sådan att 

konsekvenser av vattenverksamheten beskrivs i respektive konsekvenskapitel för 

anläggningsskedet, medan kompletterande konsekvensbedömningar av tidigare beskriven 

hamnverksamhet, samt konsekvenser för tillkommande hamnverksamhet, görs i motsvarande 

konsekvenskapitel för driftskedet. På grund av den relativt långa tidshorisont som följt sedan 

ansökan om hamnverksamhet lämnades in innehåller även MKB:n uppdaterade uppgifter där 

det bedömts vara relevant utifrån tidigare inlämnat material. Alla ändringar som genomförts i 

relation till ansökan om hamnverksamhet som tidigare givits in i mål M 6009-16 hos Mark- 

och miljödomstolen vid Nacka tingsrätt (se Bilaga 1) sammanfattas för tydlighetens skull i 

avsnitt 2. Detta dokument ska läsas tillsammans med tidigare MKB för hamnverksamheten 

(Bilaga 1) och i dokumentet görs även hänvisningar till relevanta avsnitt i den tidigare 

ingivna MKB:n.  

 

För att ytterligare tydliggöra vilka konsekvenser som hör till den tillkommande verksamheten 

beskrivs dessa samlat i avsnitt 9 (samlad bedömning). 

 

Syftet med upplägget är att kunna utläsa vilka miljökonsekvenser som kan tillskrivas 

hamnverksamheten och vattenverksamheten men samtidigt få en bild av vattenverksamhetens 

och hamnverksamhetens samlade miljökonsekvenser.   
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Icke-teknisk sammanfattning 

Forsmarks hamn ligger i direkt anslutning till Svensk Kärnbränslehantering AB:s (SKB:s) 

befintliga och planerade anläggningar i Forsmark, Östhammars kommun. SKB planerar att 

anlägga ett slutförvar för använt kärnbränsle (Kärnbränsleförvaret) och att bygga ut befintligt 

slutförvar för kortlivat radioaktivt avfall (SFR) i Forsmark. Anläggningarna ingår för 

närvarande i två pågående mål hos mark- och miljödomstolen.  

 

Vid uppförande av SKB:s planerade anläggningar kommer bergmassor att genereras och 

behöva omhändertas. Överskottet planeras bland annat att transporteras bort sjövägen via 

Forsmarks hamn. För att möta det kommande ökade transportbehovet ansöker SKB om 

tillstånd till hamnverksamhet i Forsmarks hamn, vilket prövas i en separat tillståndsprövning 

enligt miljöbalken. En ansökan om hamnverksamhet lämnades in 2016. Då förutsättningarna 

i vissa delar har ändrats kompletterar nu SKB den tidigare ingivna ansökan om 

hamnverksamhet med ny information, samt ansöker om att få utföra vissa tillkommande 

åtgärder och bedriva hamnverksamhet vid nyanlagd kaj (kajplats 3). De tillkommande 

åtgärderna består i korthet av reparationsarbeten av befintlig kaj och erosionsskydd, samt 

tillskapande av en ny utlastningsplats för bergmassor (kajplats 3). Genomförandet av 

åtgärderna bedöms totalt ta ca 1 år. Arbetena i vattenområdet innebär behov av så kallad 

vattenverksamhet enligt 11 kap miljöbalken. Ytterligare några mindre förändringar planeras 

av tidigare beskriven hamnverksamhet, i huvudsak kopplat till logistik inom hamnområdet. 

Förändringarna medför inte någon ändring av tidigare redovisade transportflöden utan rör 

huvudsakligen hamnens utformning. 

 

Planerad verksamhet  

SKB ansöker om att få genomföra reparationsarbeten på befintlig kajplats och erosionsskydd. 

Gällande erosionsskydden handlar det om att delar av strandlinjen under årens lopp har 

eroderats bort och behöver ersättas av nya bergmassor. Arbetena innefattar att fylla ut med 

bergmassor i vattenområdet längs strandlinjen inom samt strax väster om hamnområdet.  

 

Reparationsarbeten behöver även utföras på befintlig kajplats där i huvudsak fartyget m/s 

Sigrid i dagsläget lägger till för transporter av radioaktivt avfall och använt kärnbränsle. 

Arbetena innefattar bl.a. att ta bort skadad betong, eventuellt byta skadad armering, samt 

gjuta ny betong. 

 

Den planerade verksamheten innefattar även anläggande av en ny utlastningsplats för 

bergmassor på insidan av hamnpiren. Massor planeras att transporteras dit via transportband 

från en intilliggande yta på Stora Asphällan. Ett mindre upplag inför utlastning beskrevs i den 

tidigare ansökan från 2016 vara lokaliserat inom hamnområdet. Detta kommer på grund av 

platsbrist inte längre vara aktuellt, utan massorna kommer att hämtas från en logistikyta 

lokaliserad strax norr om hamnområdet, vilket numera ingår i tillståndsprövningen för 

utbyggnaden av SFR. Bedrivande av hamnverksamhet vid den nyanlagda kajplatsen 

tillkommer också och ingår i den sökta verksamheten. 

 

Avgränsning av miljökonsekvenser 

Konsekvenser av den planerade verksamheten har i denna MKB beskrivits för ett 

anläggningsskede och ett driftskede. Anläggningsskedet avser i MKB:n perioden för de 

anläggningsarbeten som planeras kopplat till reparationer av anläggningar i vattenområdet 

och anläggande av den nya utlastningsplatsen, dvs. de nya åtgärder som utgör så kallad 

vattenverksamhet. Konsekvenser i driftskedet kopplar till bedrivandet av hamnverksamhet, 

vilket har beskrivits i den i mål M 6009-16 tidigare ingivna MKB:n. För beskrivningar av 
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konsekvenser gällande fartygstransporterna (följdverksamhet till hamnverksamheten) 

hänvisas till den tidigare ingivna MKB:n, Bilaga 1. Fokus i denna MKB är på ändringar och 

tillkommande verksamheter kopplade till hamnverksamheten. Huvudsakligen innefattar det 

den tillkommande utlastningsplatsen, samt att det inte längre planeras något bergupplag inne i 

hamnområdet.  

 

Miljökonsekvenser i anläggningsskedet (vattenverksamhet) 

Miljökonsekvenser i anläggningsskedet har främst bedömts kopplas till miljöaspekterna 

vattenmiljö, buller, klimatpåverkan och påverkan på naturmiljön. Även risk i 

anläggningsskedet har beskrivits och bedömts.  

 

Samtliga arbeten i vattenområdet bedöms kunna innebära risk för grumling, vilket skulle 

kunna påverka vattenmiljön negativt. Det finns halter av ämnet tributyltennföreningar (TBT) 

som överskrider miljökvalitetsnormen för god kemisk status i flera punkter i hamnbassängen. 

Eftersom halterna av TBT är förhöjda i förhållande till gränsvärdet bör särskilda 

försiktighetsmått vidtas vid arbeten i sediment för att undvika spridning av TBT. Vid 

arbetena planeras grumlingsskydd i form av siltgardin att användas för huvuddelen av 

verksamhetsområdet. I den del av verksamhetsområdet som ligger utanför hamnbassängen 

kommer grumling istället att begränsas genom anpassade arbetsmetoder, se avsnitt 5.5. Med 

vidtagna skyddsåtgärder, och med hänsyn till att genomförandet av arbeten i hamnen kommer 

att pågå under en begränsad tid (totalt ca 1 år) bedöms arbetena inte påverka möjligheten att 

uppfylla miljökvalitetsnormerna för vatten.  

 

Planerade arbeten i vattenområdet innebär även påverkan av buller från arbetsmaskiner och 

vissa särskilt bullrande arbetsmoment. Framförallt är det pålning, bilning och eventuell 

spontning som bedöms kunna ge upphov till bullerpåverkan under anläggningsskedet. 

Bullerpåverkan av anläggningsarbetena har beräknats och bullernivåerna bedöms understiga 

45 dBA i närliggande 2000-områden, vilket innebär att det inte bedöms kunna uppstå någon 

negativ påverkan på Natura 2000-områdena, eller dess fågelpopulationer. Samma bedömning 

gäller även om man tar hänsyn till kumulativ bullerpåverkan från andra pågående och 

planerade verksamheter i Forsmarksområdet. Sammantaget visar genomförd bullerutredning 

att vattenverksamheten inte innebär någon risk för negativ påverkan på närliggande Natura 

2000-områden eller fågelpopulationer i närområdet. Inte heller bedöms några bullerriktvärden 

överskridas för bostäder, korttidsboendet Igelgrundet eller kontor vid SFR.   

 

Arbetena i vattenområdet kommer även att innebära vissa tillkommande risker, vilka har 

beskrivits och bedömts. Under tiden för arbeten i hamnen kommer fartyget m/s Sigrid fortsatt 

att nyttja hamnen som vanligt, innebärandes några enstaka transporter per år. Eftersom 

grumlingsskydd i form av siltgardin planeras att användas är det viktigt att det kan göras på 

ett sätt som inte riskerar att påverka m/s Sigrids transporter. Det bedöms finnas goda 

möjligheter för rutiner och anpassningar för detta vilket beskrivs närmare i avsnitt 6.4. Andra 

identifierade risker rör exempelvis risker kopplat till grumling och spridning av förorenade 

sediment (även beskrivet i stycket ovan), eller utsläpp till vatten från betongläckage, 

kvävehaltiga massor vid utfyllnad eller olyckor med spill av drivmedel. Samtliga 

identifierade risker bedöms som acceptabla med införande av lämpliga riskreducerande 

åtgärder.  

 

Utsläpp av klimatpåverkande gaser under anläggningsskedet kommer i viss mån kunna 

uppstå från de arbetsmaskiner och material som används vid ombyggnationen av kajen, men 

bedöms i första hand härröra till de avfallstransporter med m/s Sigrid som kommer att pågå 

under anläggningsskedet, och som även pågår i nuläget. Under driftskedet bedöms utsläpp av 

klimatpåverkande gaser i det närmaste helt komma från följdverksamheterna transport av 

använt kärnbränsle och radioaktivt avfall samt av bergmassor via hamnen. 
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För att bedöma påverkan på naturmiljön i vattenområdet har en bottenvegetations-

undersökning genomförts. Naturmiljöer med högre naturvärden har identifierats längs 

hamnpirens utsida och sträcker sig delvis in i området där den nya utlastningsplatsen 

planeras. För att minimera påverkan kommer anläggningen och arbetet inom detta område 

anpassas så att negativ påverkan den känsliga naturmiljön begränsas. Anläggandet av kajplats 

3 innebär att bottenyta i hamnbassängens östra del permanent tas i anspråk. Då den aktuella 

ytan främst utgörs av kala sand- och mjukbottnar påverkas inga höga naturvärden. I området 

väster om hamnbassängen har högre naturvärden påträffats i form av täta kärlväxtsamhällen. 

Det arbete som planeras i detta område är en påfyllnad av det material som finns i 

skvalpzonen idag (råberg). Vid påfyllnaden sker en tillfällig påverkan då vegetation som 

finns på platsen begravs men motsvarande vegetation kommer så småningom att etablera sig 

på det tillförda materialet. Därför uppstår ingen permanent påverkan.    

 

Miljökonsekvenser i driftskedet (hamnverksamhet) 

Avsnittet sammanfattar bedömningen av samlad påverkan med hänsyn till ändringen av 

tidigare beskriven hamnverksamhet. Konsekvenser av den tidigare beskrivna 

hamnverksamheten (se Bilaga 1) rörde i huvudsak konsekvenser av följdverksamhet, dvs. 

fartygstransporterna i sig. Sjötransporternas omfattning har inte ändrats sedan tidigare 

bedömning, utan ändringarna rör att tillfällig lagring av berg inte kommer att ske inom 

hamnområdet, att massorna kommer att transporteras till hamnen via transportband istället för 

arbetsfordon, samt att en ny utlastningsplats på insidan av piren kommer att användas. 

 

Ändringarna bedöms sammantaget vara av mindre betydelse, och därför bedöms tidigare 

beskrivna konsekvenser av hamnverksamheten i huvudsak kvarstå. Därmed bedöms fortsatt 

exempelvis att miljökvalitetsnormer för buller och utsläpp till luft kommer att innehållas. Det 

bedöms inte heller kunna uppstå någon skada på riksintressen eller Natura 2000-områden.  

 

Den enda miljöaspekt som påverkas annorlunda i och med ändringen av hamnverksamheten 

bedöms vara utsläpp till vatten. I den tidigare ingivna MKB:n (Bilaga 1)där det var aktuellt 

med en upplagsyta för bergmassor inom hamnområdet, beskrevs möjlig påverkan av 

kväveutsläpp från upplagsytan, vilket skulle kunna avrinna vid regn mot hamnbassängen och 

där påverka vattenmiljön negativt. Eventuellt skulle även mindre spill av bergmassor kunna 

uppstå vid lastning av fartygen, vilket skulle kunna ge upphov till spridning av partiklar och 

kväve till hamn- och vattenområdet.  

 

Upplagsytan för bergmassor kommer numera istället att etableras norr om hamnområdet, 

inom verksamhetsområdet för utbyggnad av SFR. Inom det verksamhetsområdet planeras 

system för omhändertagande av eventuellt kvävehaltigt lakvatten från bergmassorna (vilket 

ingår i tillståndsprövningen för utbyggnaden av SFR). Eftersom bergmassor i huvudsak 

kommer att transporteras ut till fartygen via täckt transportband bedöms även risken för spill i 

hamn- och vattenområdet minimeras. Totalt sett bedöms därför miljökonsekvenser med 

avseende på utsläpp av kväve i vattenområdet bli mycket begränsade. 
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1 Bakgrund och syfte 

Svensk Kärnbränslehantering AB (SKB) ägs av den svenska kärnkraftsindustrin och svarar 

på deras uppdrag för att kärnavfall och använt kärnbränsle från de svenska kärnkraftverken 

hanteras och slutförvaras på det säkra sätt som samhället kräver. Driften av kärnkraftverken 

ger avfall dels i form av högaktivt använt kärnbränsle, dels andra typer av radioaktivt avfall 

som är antingen låg- eller medelaktivt.  

 

SKB planerar att anlägga ett slutförvar för använt kärnbränsle (Kärnbränsleförvaret) och att 

bygga ut befintligt slutförvar för kortlivat radioaktivt avfall (SFR) i Forsmark. 

Anläggningarna ingår för närvarande i två pågående mål hos Mark- och miljödomstolen vid 

Nacka tingsrätt:  

• Ansökan om tillstånd enligt miljöbalken till uppförande och drift av anläggningar som 

ingår i ett sammanhängande system för slutförvaring av använt kärnbränsle. Ansökan 

omfattar Clab i Simpevarp, en del för inkapsling av det använda kärnbränslet i 

anslutning till Clab och ett i berg förlagt slutförvar i Forsmark (Kärnbränsleförvaret). 

Ansökan handläggs i mark- och miljödomstolens mål nr M 1333-11.  

• Ansökan om tillstånd enligt miljöbalken till utbyggnad av SFR för fortsatt och utökad 

slutförvaring av kortlivat radioaktivt avfall (driftsavfall och rivningsavfall). Ansökan 

handläggs i mark- och miljödomstolens mål nr M 7062-14. 

 

Forsmarks hamn ligger i direkt anslutning till SFR:s ovanjordsanläggning och nära det 

planerade Kärnbränsleförvaret. Hamnen är inte allmän och används i dag nästan uteslutande 

av SKB för transporter av radioaktivt avfall och använt kärnbränsle med fartyget m/s Sigrid, 

men även för enstaka transporter för kärnkraftverkets (Forsmarks Kraftgrupp AB:s) behov. 

 

SKB:s planerade anläggningsprojekt i Forsmark kommer att generera bergmassor och 

överskottet planeras bland annat att transporteras bort sjövägen via Forsmarks hamn.  

För att möta transportbehovet som kommer att uppstå ansöker SKB om tillstånd till 

hamnverksamhet i Forsmarks hamn, vilket prövas i en separat tillståndsprövning enligt 

miljöbalken (mål nr M 6009-16). Målet med ansökan om hamnverksamhet är ett tillstånd som 

gör det möjligt att ta emot och hantera planerade fartygstransporter för såväl byggande som 

drift av de kärntekniska verksamheterna. Möjlighet till sjötransporter är viktigt för att kunna 

minska mängden vägtransporter samt för att åstadkomma en flexibilitet för borttransporten 

och därmed öka förutsättningarna att finna lämplig avsättning för det bergmaterial som 

frigörs. 

 

Ansökan om tillstånd enligt miljöbalken till hamnverksamhet lämnades in 2016 (samråd 

inom ramen för ansökan hölls juli-september 2016). Ansökan om hamnverksamhet 

vilandeförklarades av mark- och miljödomstolen 2018 i avvaktan på att regeringen skulle 

fatta beslut om tillåtlighet för SKB:s planerade slutförvar. Regeringen fattade beslut om 

tillåtlighet i december 2021 (mål nr M 7062-14) respektive i januari 2022 (mål nr M 1333-

11). 

 

Arbetet med utformningen av hamnverksamheten har sedan 2016 fortgått och SKB avser nu 

att genomföra vissa åtgärder i anslutning till hamnen som inte har tagits upp i den tidigare 

ansökan (mål M 6009-16). Därtill har ytterligare utredningar och information tillkommit 

sedan ansökan lämnades in. En komplettering görs därför av ansökan om hamnverksamhet. 

Dessutom tillkommer behov av åtgärder i vattenområdet, vilka utgör så kallad 

vattenverksamhet enligt 11 kap miljöbalken, samt hamnverksamhet vid den nya kaj som 

avses anläggas, vilket utgör miljöfarlig verksamhet enligt 9 kap. miljöbalken. Ytterligare 
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samråd enligt 6 kap. miljöbalken har därför hållits. Därutöver planeras vissa mindre ändringar 

av tidigare beskriven hamnverksamhet, i huvudsak kopplat till logistik inom hamnområdet.  

 

Detta dokument utgör en kombinerad teknisk beskrivning (TB) och en 

miljökonsekvensbeskrivning (MKB) för SKB:s ansökan om tillstånd enligt miljöbalken till 

hamnverksamhet och vattenverksamhet vid Forsmarks hamn i Östhammars kommun.   
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2 Förändringar i hamnen  

2.1 Förändrade transportflöden och logistik till hamnområdet 

I den tidigare ingivna MKB:n (se Bilaga 1) beskrevs transporter av bergmassor till 

hamnområdet ske enligt följande: 

 

Bergmassor transporteras från bergupplag på Stora Asphällan (för utbyggnad av SFR) 

respektive från bergupplag vid Söderviken (för Kärnbränsleförvarets massor) till tillfällig 

upplagsyta vid hamnområdet inför utlastning på fartyg. Upplagsytan är stor nog att rymma 

några fartygslaster. Från den tillfälliga upplagsytan transporteras bergmassorna via 

arbetsfordon till fartyg som angör vid kajplats 1 (se Figur 2-1 nedan). Utlastning kan även 

komma att ske på m/s Sigrids kajplats (kajplats 2) när hon inte ligger i hamn.  

 

Transportflödet väntas i huvudsak överensstämma med vad som tidigare angivits, med 

undantag av följande förändringar och förtydliganden: 

 

• Hamnområdet bedöms inte rymma den yta som skulle krävas för en tillfällig 

upplagsyta för bergmassor. SKB vill därmed förtydliga att man avser att anlägga en 

logistikyta för bland annat bergmassor inför utlastning till hamnen inom 

verksamhetsområdet för utbyggnaden av SFR. Logistikytan väntas användas även för 

Kärnbränsleförvarets massor inför utlastning. Logistikytan ska inte förväxlas med 

bergupplaget för SFR-utbyggnaden, utan är en mindre yta placerad nära 

hamnområdet, som kommer att användas under längre tid. 

• Tidigare tänkt utlastningsplats (kajplats 1) bedöms ej längre vara lämplig att använda 

på grund av vindförhållanden och svårigheter att lägga till. Istället planeras en ny 

utlastningsplats (kajplats 3) att anläggas på insidan av hamnpiren. (Detta beskrivs 

även närmare i avsnitt 2.2 nedan). 

• Från logistikytan på Stora Asphällan transporteras bergmassor till den nya 

utlastningsplatsen (kajplats 3) via fast monterat och täckt transportband. I mindre 

utsträckning kan utlastning fortsatt komma att ske via kajplats 2. Då används främst 

lastmaskiner och mobil skeppslastare.  

 

 
Figur 2-1. Transportflöden till hamnen. Observera att transporter av massor från kärnbränsleförvaret kommer 

att ske senare i tid än transporter av massor från SFR-utbyggnaden. 
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2.2 Förändrat läge för utlastning av bergmassor 

I det tidigare underlaget till tillståndsansökan för hamnverksamhet (se Bilaga 1) angavs att 

bergmassor skulle lastas ut vid befintlig kajplats 1 i norra delen av hamnbassängen (se Figur 

2-1). Fortsatta tekniska undersökningar har dock bedömt den kajplatsen som olämplig, bland 

annat på grund av vindförhållanden och svårigheter att lägga till. I den nya ansökan föreslås 

därför införande av en ny utlastningsplats för bergmassor (kajplats 3). Som komplement till 

den nya utlastningsplatsen kommer fortsatt kajplats 2 att användas för utlastning av 

bergmassor vid tillfällen då m/s Sigrid inte är i hamnen. Detta beskrevs även i den tidigare 

MKB:n (Bilaga 1).  

 

2.3 Förändrat behov avseende arbeten i vatten 

I det tidigare underlaget till tillståndsansökan (Bilaga 1) angavs att det inte planeras någon 

ombyggnad av hamnen. Senare tekniska undersökningar har dock visat att nuvarande kaj är i 

slutet av sin tekniska livslängd och måste repareras för att återställa bärförmågan enligt 

ursprunglig konstruktion. Därutöver behöver underhålls- och reparationsarbeten genomföras 

av befintliga erosionsskydd. Även den nya utlastningsplatsen innebär en ombyggnad i 

hamnen som inte omnämnts i tidigare underlag. Renoveringsarbetena och byggnationen av 

den nya utlastningsplatsen innebär arbeten i vattenområdet, vilket utgör så kallad 

vattenverksamhet enligt 11 kap. miljöbalken.  
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3 Avgränsningar 

Följande avsnitt beskriver de avgränsningar som görs för denna MKB. När avgränsningen 

skiljer sig gentemot avgränsningen i tidigare ingiven MKB för hamnverksamheten (se Bilaga 

1) framgår det särskilt. 

 

3.1 Avgränsning av verksamheten 

I den tidigare MKB:n avgränsades verksamheten till ”tillkommande hamnverksamhet 

relaterad till Kärnbränsleförvaret, befintlig och tillkommande hamnverksamhet relaterad till 

SFR samt befintlig och tillkommande övrig hamnverksamhet i Forsmarks hamn.” Därutöver 

ingick följdverksamheter i form av transporter till och från Forsmarks hamn.  

 

Detta dokument har delvis samma avgränsning avseende verksamheten som tidigare ingiven 

MKB (Bilaga 1), men innefattar också bedömningar av konsekvenser för den nya 

verksamheten. Den nya verksamheten består dels av tillkommande verksamhet 

(hamnverksamhet), dels av tillkommande arbeten i vattenområdet (vattenverksamhet). 

Eftersom det i 2016 års ansökan inte ingick någon ombyggnation av hamnen beskrev den 

tillhörande MKB:n i huvudsak miljökonsekvenser till följd av de ökade fartygstransporterna, 

dvs. ett tänkt driftskede av hamnverksamheten. Den tillkommande verksamheten med arbeten 

i vattenområdet (vattenverksamhet), genomförs däremot under en begränsad period, ett 

anläggningsskede. I denna MKB ingår miljökonsekvenser av både anläggningsskede och 

driftskede, där uppdelningen är sådan att konsekvenser av vattenverksamheten beskrivs i 

respektive konsekvenskapitel för anläggningsskedet, medan konsekvensbedömningar av 

tidigare beskriven, samt tillkommande, hamnverksamhet görs i motsvarande 

konsekvenskapitel för driftskedet.  

 

För att ytterligare tydliggöra vilka konsekvenser som hör till den tillkommande 

hamnverksamheten och vattenverksamheten beskrivs dessa samlat i avsnitt 9 (samlad 

bedömning). 

 

I kapitel 6, Kumulativa effekter, beskrivs påverkan av de tillkommande verksamheterna i 

hamnen kumulativt med de verksamheter som redan finns, eller planeras, i anslutning till 

Forsmarks hamn. De verksamheter som finns i anslutning till Forsmarks hamn är 

kärnkraftverket och SFR. SKB planerar även för att bygga ut SFR och för att uppföra och 

driva Kärnbränsleförvaret söder om kärnkraftverket. 

3.2 Geografisk avgränsning 

Den geografiska avgränsningen anger det område som kan komma att påverkas av den 

planerade hamnverksamheten, där störningar av olika slag (till exempel buller och utsläpp till 

luft) kan påverka omgivningen. Påverkansområdet är olika stort för olika typer av 

påverkan, vilket innebär att det för vissa miljöaspekter endast uppstår i omgivningen kring 

själva hamnområdet, medan det för andra sträcker sig långt utanför SKB:s område. I den 

ursprungliga MKB:n angavs att bedömningarna i MKB:n sträcker sig fram till allmän farled, 

cirka 10 kilometer från hamnområdet. 

 

Den geografiska avgränsningen kvarstår i denna MKB, dock bedöms arbetena i hamnen 

(vattenverksamheten) i huvudsak påverka på en mer lokal skala. 
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3.3 Avgränsning i tid 

De tidsskeden som beskrivs i MKB:n är de skeden då verksamheten ger konsekvenser.  

 

I den tidigare ingivna MKB:n (Bilaga 1) beskrevs att konsekvenser huvudsakligen bedöms 

uppkomma under drifttiden, eftersom ingen ombyggnad av hamnen då planerades för den 

sökta hamnverksamheten. Drifttiden för hamnverksamheten med pågående fartygstransporter 

bedöms kunna pågå i cirka 50 år. Den tidsmässiga avgränsningen för driftskedet kvarstår i 

denna MKB. 

 

I den aktuella MKB:n ingår utöver driftskedet även ett tillkommande anläggningsskede med 

arbeten i hamnen. Anläggningsskedet (dvs. tidsmässig avgränsning för vattenverksamheten) 

bedöms till ca 1 år. 

 

3.4 Avgränsning av miljöaspekter  

I kapitel 6 i miljöbalken anges att vid planering och beslut om verksamheter och åtgärder ska 

en identifiering, beskrivning och bedömning göras av de miljöeffekter som verksamheten kan 

antas medföra. I MKB-sammanhang används även ordet påverkan, som avser den fysiska 

åtgärden i sig. Värderingen av en miljökonsekvens baseras på storlek och varaktighet av 

påverkan, samt på förekomsten av skyddsvärda intressen i det område som berörs. Både 

direkt och indirekt påverkan ingår i bedömningen. 

 

Påverkan, effekter och konsekvenser som beskrivs i denna MKB baseras på en bedömning av 

vad som kan ge upphov till betydande miljöpåverkan. Som nämndes i avsnitt 3.1 är det dels 

miljöpåverkan kopplad till ny vattenverksamhet, dels kompletteringar av tidigare beskriven 

miljöpåverkan för tidigare ansökt och ny hamnverksamhet som bedöms i denna MKB. För 

vattenverksamheten har miljöpåverkan i huvudsak bedömts kopplas till aspekterna 

vattenmiljö, buller, naturmiljö och risk och säkerhet. Samma avgränsning har gjorts avseende 

ändringar kopplade till hamnverksamheten. 

 

Därutöver har de frågeställningar som framkommit i samrådet, som utgör en del i MKB-

processen, styrt delar av innehållet i denna MKB. Det gör att miljöaspekten klimatpåverkan 

ingår i MKB:n. 

 

Gällande miljöaspekten utsläpp till luft bedöms den tillkommande vattenverksamheten 

medföra något ökade utsläpp till luft framför allt från arbetsmaskiner men även på grund av 

risk för viss lokal damning i samband med anläggningsarbeten. Med hänsyn till arbetenas 

ringa omfattning bedöms inte någon risk för överskridande av miljökvalitetsnormer för luft. 

Miljöaspekten utsläpp till luft beskrivs därför inte vidare i denna MKB. 
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4 Platsförutsättningar 

4.1 Forsmarksområdet  

Forsmarks industriområde är beläget nordost om Forsmarks brukssamhälle och riksväg 76 i 

Östhammars kommun, se Figur 4-1. Inom industriområdet ligger Forsmarks kärnkraftverk 

med tre reaktorer, som ägs av FKA. Vid kärnkraftverket finns även kringverksamheter som 

krävs för driften, bland annat vattenverk, avloppsreningsverk, oljedepå, kraftledningar och 

Svalörens markförvar för lågaktivt avfall. Forsmarks hamn är belägen på Stora Asphällan, öster 

om kärnkraftverket. På Stora Asphällan ligger också SFR, med driftområde ovan jord och själva 

förvarsområdet cirka 60 meter under havets botten. Biotestsjön, som är belägen norr om Stora 

Asphällan, uppfördes genom att vallar byggdes av överskottsberg mellan ett antal öar i 

Forsmarks skärgård. Till Biotestsjön pumpas uppvärmt kylvatten från kärnkraftverket. Två 

likströmskablar för elöverföring mellan Sverige och Finland, förlagda på havsbotten, passerar 

utanför Forsmark. 

 

 

Figur 4-1. Forsmarksområdet i Östhammars kommun, översiktskarta. För industriområdets 

utbredning/detaljplanelagt område för bland annat Kärnbränsleförvaret och SFR, se Figur 4-2. 
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Anläggningarna i Forsmark ingår i ett skyddsobjekt1, vars nuvarande gräns beslutades 2015, se 

Figur 4-2. Att området ingår i ett skyddsobjekt innebär att obehöriga inte har rätt att beträda 

området utan måste ha ett legalt ärende och anmäla sin ankomst i förväg. Forsmarks hamn är inte 

allmän hamn och hamnområdet är avlyst för obehörig sjötrafik från det yttre bojparet i 

inloppsrännan. 

 

 
Figur 4-2. Området runt Forsmark utgör skyddsobjekt. 

Hamnområdet och angränsande vattenområde ingår i fastigheten Forsmark 6:5 som ägs av 

Forsmarks kraftgrupp AB (FKA). En process pågår för att SKB ska överta 

hamnverksamheten och förvärva delar av fastigheten Forsmark 6:5 från FKA. Övriga delar 

av Stora Asphällan ingår i fastigheten Forsmark 6:8 som ägs av SKB.  

4.2 Planförhållanden  

I översiktsplanen för Östhammars kommun, antagen 2016, beskrivs området runt Forsmark 

som större industriområden för omgivningspåverkande verksamhet som finns bland annat 

runt de kärntekniska anläggningarna i Forsmark (Östhammars kommun, 2016). Området har i 

markanvändningskartan markerats som ”Område för utveckling av omgivningspåverkande 

verksamheter (industrier)”. 

                                                      
1 Enligt skyddslag (2010:305) 
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Gällande detaljplan för Forsmarksverket och SFR antogs av kommunfullmäktige 1992 och 

vann laga kraft 1994. Planen omfattar ett relativt stort land- och vattenområde, som inbegriper 

bland annat Forsmarks kärnkraftverk, markförvaret för lågaktivt avfall, avloppsreningsverket, 

SFR, Biotestsjön samt Forsmarks hamn. Planen ger huvudsakligen förutsättningar för 

produktion av el, energiproduktion och energiteknisk verksamhet. Ändringar antogs i den 

befintliga planen 2008 för, att bland annat möjliggöra en slutförvarsanläggning för använt 

kärnbränsle under delar av planområdet. Samtidigt antogs en ny detaljplan för området sydost 

om den befintliga planen, som medger ovanjords- respektive underjordsanläggningar för 

Kärnbränsleförvaret. Den nya planen ersatte också delar av planen för Forsmarksverket och 

SFR. Planerna vann laga kraft i april 2008. 

En ändring i detaljplanen för Forsmarksverket och SFR antogs även år 20162, då för att 

inrymma några av de förändringar som utbyggnaden av SFR ger upphov till. Denna 

planändring omfattade även hamnpiren.  

Planarbete pågår för att ta fram ytterligare en detaljplan för att bland annat medge 

vattenanläggningar i Asphällsfjärden3. Denna detaljplan omfattar delar av vattenområdet 

söder om Stora Asphällan, och även del av det aktuella verksamhetsområdet för ansökan om 

vattenverksamhet. De vattenanläggningar som planeras kommer att vara förenliga med 

gällande och ny detaljplan.   

I Figur 4-3 nedan visas ungefärlig avgränsning av berörda detaljplaner i relation till 

Forsmarks hamn. Den del av hamnområdet som inte inryms i planändringen från 2016, eller 

planförslaget från 2022, omfattas av grundplanen från 1994.  

 

Figur 4-3. Gällande och pågående detaljplaner i anslutning till Forsmarks hamn. Ej markerad del av hamnen 

ingår i grunddetaljplanen från 1994. 

                                                      
2 Ändring genom tillägg till detaljplan för Forsmarksverket och SFR. Laga kraft 2016-10-26. Dnr 

SBN-2011-572. 
3 Detaljplan för Forsmark 6.5 m fl ”Asphällsfjärden”. Plansamråd genomfördes 23 maj-23 juni 2022. 

Dnr BMN-2021-3353. 
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4.3 Befolkning 

Närområdet till hamnen saknar i stort sett bostadsbebyggelse. Konsulter och entreprenörer med 

flera bor periodvis i FKA:s anläggning för tillfällig logi, Igelgrundet, beläget ca 1500 meter 

väster om hamnen, se Figur 4-1. Närliggande bostadshus ligger i huvudsak sydost till 

nordväst om hamnen, på ett avstånd om minst 3000 m.  

4.4 Riksintressen 

Riksintressen är områden som inrymmer sådana speciella värden eller har så speciella 

förutsättningar att de bedöms vara av betydelse för riket i dess helhet. Enligt miljöbalken ska 

områden av riksintresse så långt som möjligt skyddas mot åtgärder som påtagligt försvårar 

nyttjandet enligt intresset. Det område som är aktuellt för uppförande av Kärnbränsleförvaret, 

SFR:s utbyggnad och i denna ansökan beskrivna hamn- och vattenverksamheten, har pekats 

ut som riksintresse för slutlig förvaring av använt kärnbränsle och kärnavfall. Området är också 

av riksintresse för energiproduktion, av riksintresse för vindbruk och vattenområdena är av 

riksintresse för yrkesfiske, då de ingår i Öregrundsgrepen.  

Forsmarksområdet ingår i riksintresse enligt de särskilda hushållningsbestämmelserna för 

högexploaterade kuststräckor enligt 4 kap 4 § miljöbalken. Farleden till Forsmarks hamn är av 

riksintresse för sjöfart och även hamnen är av riksintresse.  

På land, längs med kusten, ligger områden som är av riksintresse för naturvården. Cirka fem 

kilometer sydväst om Forsmarks hamn ligger Forsmarks bruk, som är av riksintresse för 

kulturmiljövården. Utanför det aktuella området finns tre Natura 2000-områden, se vidare 

avsnitt 4.9. Samtliga områden av riksintresse är markerade i Figur 4-4.  

 

Figur 4-4. Riksintressen i Forsmarksområdet. 
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4.5 Asphällsfjärden  

Forsmark ligger i den sydligare delen av Öregrundsgrepen som är en del av Bottenhavet. 

Asphällsfjärden är namnet på den havsvik tillhörande Öregrundsgrepen som är belägen söder 

om Stora Asphällan och precis utanför Forsmarks hamn. Asphällsfjärden en grund havsvik 

där stora delar av viken kan vara isbelagd under kallare vintrar. Asphällsfjärden är starkt 

påverkad av kylvattenströmmen in mot kärnkraftverket. Normalt flöde genom 

kylvattenkanalen när alla tre kraftverksaggregat är igång är cirka 150 m3/s. Periodvis kan 

flödet i kylvattenkanalen vara lägre till följd av att reaktorerna ställs av för revision (service 

och bränslebyte). Revision sker i huvudsak under sommarhalvåret, eftersom energibehovet då 

är som lägst, och för ett reaktorblock i taget. Det innebär att under ordinarie drift av 

kärnkraftverket förväntas kylvattenintaget vara som lägst cirka 100 m3/s.  

 

Beräknat medelvattenstånd för Forsmark är -0,057 meter (RH2000) år 20224. Det lägsta 

vattenstånd som uppmätts vid Forsmark är -0,72 meter under medelvattenståndet (inträffade 

år 2002 och 2010) och det högsta är 1,43 meter över medelvattenståndet (inträffade år 2007)5.  

4.6 Miljökvalitetsnormer och vattenkvalitet 

Vattenområdet vid Asphällsfjärden ingår i kustvattenförekomsten Öregrundsgrepen 

(WA20826862). Den ekologiska statusen har bedömts vara måttlig medan den kemiska 

statusen ej uppnår god status, bland annat på grund av måttliga halter av övergödningsämnen 

och halter av miljögifter (däribland polybromerade difenyletrar (PBDE) och 

kvicksilverföreningar). 

 

Gällande miljökvalitetsnormer är God ekologisk status år 2039, samt God kemisk status. Det 

finns undantag för kvicksilverföreningar och PBDE som omfattas av mindre stränga krav på 

grund av överallt överskridande förhållanden. Kraven för tributyltennföreningar (TBT) har en 

tidsfrist till år 2027 eftersom ytterligare undersökningar behöver genomföras för att utreda 

orsaken och bedöma vilka eventuella åtgärder som är möjliga.  

4.7 Vindförhållanden 

Från SMHI har hämtats data för Örskär som är den närmaste stationen där data finns 

tillgänglig för längre perioder. Örskär ligger mer eller mindre ute på öppet vatten och det går 

att anta att det blåser mer där än i farleden in till Forsmark där vinden störs av omgivningen 

på ett helt annat sätt. Vindriktningen är till den övervägande delen från runt syd – sydväst, se 

Figur 4-5.  

 

                                                      
4 https://www.smhi.se/hfa_coord/BOOS/dbkust/mwreg_MW_2022.pdf 
5 https://www.smhi.se/data/oceanografi/havsvattenstand/rekord-havsvattenstand-1.2269, 2022-07-07 
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Figur 4-5. Vindros för Örskär för perioden 2011 till 2022 (källa: SMHI). 

Figur 4-6 visar hur de förhärskande vindriktningarna ligger i förhållande Forsmarks hamn 

och skyddade naturområden.  

 
Figur 4-6. Förhärskande vindriktningar i Forsmarksområdet. 

4.8 Strandskydd 

Strandskyddet är reglerat i miljöbalken och omfattar både land och vatten, inklusive 

undervattensmiljön. Det utgår från strandkanten och sträcker sig vanligtvis 100 meter upp på 

land och 100 meter ut i vattnet. 
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I samband med detaljplaneändringen på Stora Asphällan inför utbyggnaden av SFR, som 

inkluderade delar av hamnområdet (hamnpiren), så upphävdes strandskyddet. Strandskyddet 

föreslås även upphävas i samrådsförslaget till den nya detaljplanen Forsmark 6:5 som 

omfattar delen sydväst om hamnbassängen. Detta innebär att strandskyddet är formellt 

upphävt i vissa delar av Hamnområdet, enligt Figur 4-3. 

 

Övriga delar av hamnområdet och dess omgivning omfattas av detaljplanen för 

Forsmarksverket och SFR från 1992 (grundplanen). I den planen har något formellt 

upphävande av strandskyddet inom hamnområdet inte gjorts, utan förefaller ligga kvar. Den 

del av hamnområdet som omfattas av grundplanen är kajområdet som trafikeras av m/s Sigrid 

och motsvarande fartyg sedan 1980-talet. Syftet med det allmänna strandskyddet är att bevara 

goda livsvillkor för djur- och växtliv samt att värna allmänhetens fria tillgång till 

strandområden. I hamnområdet har allmänheten inte tillträde och då området består av anlagd 

pir, kaj och hamnbassäng bedöms således strandskyddets syften sedan länge inte vara 

uppfyllda. Den nu planerade verksamheten bedöms inte ändra detta faktum.  

4.9 Naturmiljö 

4.9.1 Skyddade områden  

Området runt Forsmarks hamn utgör till stor del riksintresse för naturvården (Forsmark-

Kallrigafjärden) och omges av tre Natura 2000-områden, varav två även utgör naturreservat. 

Natura 2000 är EU:s nätverk för skyddade områden. Syftet med nätverket är att bevara vissa 

särskilt utpekade livsmiljöer och växt- och djurarter. 

 

Sydost om hamnen finns Kallriga naturreservat som även utpekats som Natura 2000-område. 

Kallriga är mycket värdefullt för kulturmarkernas flora och fågellivet, särskilt under 

flyttningstider då stora mängder sjöfågel rastar i området. Området är utpekat för att skydda 

olika livsmiljöer, där vissa fåglar utgör typiska arter. Öster om Forsmarks hamn ligger viktiga 

fågelöar som också utpekats som Natura 2000-område (Forsmarksbruk). Nordost om 

Forsmarks hamn ligger Natura-2000-området Skaten-Rångsen, som bland annat är ett viktigt 

lekområde för fisk. Området är utpekat för att skydda olika livsmiljöer, där vissa fåglar utgör 

typiska arter. Riksintressen för naturvård och övriga skyddade områden kring Forsmark 

presenteras i Figur 4-7. Naturvärdena i området återfinns i huvudsak på fastlandet, i 

landhöjningsmiljöer med höga botaniska och ornitologiska värden, kustvattenmiljöer, i olika 

former av rikkärr och gölar, i naturskogar samt i bruks- och skärgårdsbygd med betesmarker.  
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Figur 4-7. Naturskydd i Forsmarksområdet. 

 

4.9.2 Vattenmiljöer 

I Forsmarksområdet har tidigare omfattande anläggningsarbeten utförts, både vid uppförandet 

av kärnkraftverket inklusive kylvattenkanal och hamn, och vid uppförandet av befintlig SFR-

anläggning, se Figur 4-8.  
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Figur 4-8. Bilder från uppförandet av den befintliga SFR-anläggningen. Bilden till vänster visar Stora 

Asphällan oktober 1982, bilden till höger visar samma område oktober 1983. 

Muddring av hamnbassängen genomfördes senast år 2013 för att ge plats för SKB:s nya 

fartyg m/s Sigrid. Den skedde ner till sex meters djup i kajförlängningen och en dykdalb 

plockades bort (FKA 2013).  

 

Naturvärdena i övrigt i vattnet runt Stora Asphällan har undersökts bland annat år 20126 och 

20207. Havsbottnarna vid Stora Asphällan utgörs till största delen av sand med spridda sten- 

och blockpartier. En stor andel av områdets stränder är konstgjorda eller modifierade och 

består då ofta av branta blockstränder. Inventeringen av bottenväxtlighet, växtassocierad 

fauna samt mjukbottenfauna visade att höga naturvärden finns i området samt indikerade god 

ekologisk status.  

 

De höga naturvärdena utgörs framför allt av storvuxen vegetation i form av 

kärlväxtsamhällen med yttäckning över 25 procent. Detta är samhällen som skapar viktiga 

habitat och födosöksområden för smådjur och fiskar. Inga för området ovanliga eller 

rödlistade arter noterades vid inventeringen, varken i växt- eller djursamhällen. Bottenfaunan 

på områdets mjuk-/sandbottnar inkluderar störningskänsliga arter och dess artsammansättning 

indikerar god status. 

 

I delområde C som är närmast beläget hamnområdet (se Figur 4-9) noterades flest arter i 

inventeringen och växtligheten hade även generellt större utbredning än i delområde A och B. 

Asphällsfjärden, sydväst om hamnområdet, bedömdes vid inventeringen ha högt naturvärde. 

Fjärden består av grunda vegetationsklädda bottnar, miljöer som är viktiga för djurlivet. Delar 

av fjärden är kraftigt påverkade av mänsklig verksamhet, mest påtagliga är de 

konstgjorda/modifierade stränderna och den starka ström som skapas av kylvattenintaget till 

kärnkraftverket. Kylvattenströmmen skapar emellertid en unik miljö som verkar gynna 

växtligheten och därmed även växtassocierad fauna. Området bedömdes dock inte ha 

naturvärden av varken nationellt eller regionalt intresse, utan snarare lokalt.  

 

 

                                                      
6 Sveriges Vattenekologer AB, 2012. Marin inventering av vegetation och fauna på 

havsbottnarna vid SFR, Forsmark 2012. Undersökningar inför utbyggnad av driftområdet. 
7 Sveriges Vattenekologer AB, 2020. Bottenkartering utanför Vegakontoret samt i kylvattenkanalen. 
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Figur 4-9. Undersökningsområdet intill hamnen med de tre delområdena A, B och C markerade. 

I september 2020 gjordes en förnyad bottenvegetationsundersökning av Sveriges 

Vattenekologer AB. I undersökningen ingick både området utanför Stora Asphällan 

(motsvarande delområde C ovan) samt områden i respektive utanför kylvattenkanalen. 

Inventeringen utanför Stora Asphällan utfördes av dykare med en transektmetod. Under 

dykinventeringen utanför Stora Asphällan noterades totalt 19 växttaxa. Inga, för området, 

ovanliga arter observerades och de dominerande arterna utgjordes av mycket vanliga arter. 

Vegetationstäckningen utanför Stora Asphällan var generellt mycket hög (över 90% av 

bottenytan i det inventerade området). Kärlväxter var den dominerande växtgruppen och 

var mycket frodigt och storvuxet med 2–3 m höga plantor som låg svepta över botten i det 

strömmande vattnet. Det vanligaste bottensubstratet var mjukbotten, men även bottnar 

med block och sand var vanligt förekommande. 

 

Havet utanför Asphällsfjärden är ett grunt kusthav där botten lutar svagt åt öster från cirka 

åtta meter nära fastlandet till cirka 18 meter mot Gräsö och Gräsörännan. Utanför Gräsö 

sluttar botten brant mot större djup. Salthalten är cirka 0,5 procent, vilket är något lägre än i 

Bottenhavet eftersom det finns ett utflöde av sötvatten i området. Kvävehalterna är 

medelhöga, medan det är låga halter av fosfor i vattnet. Kväve verkar dock vara den 

begränsande näringsfaktorn under sommarmånaderna. Större delen av bottnarna är 

hårdbottnar med bart berg eller block. Dessa delas av i mindre områden med 

mjukbottensamhällen. Syreproducerande alger finns ner till ungefär sju meters djup. Stora 

bottenytor under sju meters djup saknar vegetation överhuvudtaget. På de syreproducerande 

bottnarna finns stora mattor av kiselalger (diatoméer). Bland makroalger dominerar olika 

rödalger och brunalger som till exempel blåstång. Bland fiskarna är de inre vattnen 

dominerade av abborre medan de djupare bassängerna domineras av strömming. Några vikar 

är mer skyddade från yttre påverkan, däribland Asphällsfjärden (Allmér 2010). 
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4.9.3 Fåglar och däggdjur 

Området kring Forsmark är mycket fågelrikt och en rad rödlistade fåglar förekommer. De 

flesta är knutna till skogsmiljöer, men några finns i kustområdet, bland annat fisktärna, 

silvertärna och skräntärna. Skräntärna är rödlistad. Tärnorna finns med i EU:s fågeldirektiv 

och fisktärna häckar i Asphällsfjärden. Samtliga arter födosöker sannolikt i Asphällsfjärden.  

 

Större rovfåglar som bivråk, havsörn och slaguggla förekommer också i området. Samtliga 

dessa arter finns upptagna i EU:s fågeldirektiv.  

 

I maj 2021 genomfördes en inventering på Stora Asphällan omfattande samtliga vilda 

fågelarter. Inventeringen utfördes av Martin Green, Lunds universitet, som också genomför 

återkommande inventeringar för SKB i närområdet. Inventeringen har kompletterats med 

uppgifter från Mathias Andersson, ornitolog på SKB samt med uppgifter från artportalen och 

tidigare gjord naturvärdesinventering. Ytterligare inventeringar genomfördes under mars-juni 

20228. 

 

Totalt har 40 fågelarter konstaterats i området. Huruvida en art häckar i området har 

bedömts utifrån häckningskriterierna enligt Svensk fågelatlas.9 Häckning har kunnat 

säkerställas för tre arter (entita, grågås och knölsvan). Även fiskmås bedöms troligtvis häcka i 

området, även om det inte har kunnat säkerställas. För sju fågelarter har häckning kunnat 

uteslutas (gulärla, kungsfiskare, rödvingetrast, skata, skrattmås, trana och silvertärna). Övriga 

30 arter bedöms möjligen häcka. Av de 33 fågelarter som bedöms ha trolig eller möjlig 

respektive säkerställd häckning återfinns elva rödlistade arter, varav en är hotad (grönfink). 

Silvertärna (listad i fågeldirektivets bilaga 1) häckar på skären några hundra meter söder om 

Stora Asphällan. 

 

Vid inventeringen under 2022 hittades 60 revir av 30 arter på och kring Stora Asphällan. Den 

häckande fågelfaunan på Stora Asphällan inventerades med så kallad förenklad 

revirkartering. Förenklingen innebär att färre besök än de normala 10–12 per säsong 

genomförs. Av de konstaterade 16 reviren är nio arter upptagna i den Svenska Rödlistan 

2020. De rödlistade arterna var strandskata, drillsnäppa, fiskmås, entita, svart rödstjärt, 

ärtsångare, grönfink, rosenfink och gulsparv. Ytterligare sju arter observerades som kan ha 

häckat på eller kring Stora Asphällan 2022, men ingen av dessa sågs under omständigheter 

eller i en omfattning som gör att det med säkerhet går att bekräfta att revir fanns inom 

inventeringsområdet. Utöver dessa observerades 13 arter under själva 

inventeringsarbetet som med säkerhet inte häckade inom inventeringsområdet. Totalt 

bokfördes därmed 51 fågelarter under själva inventeringen av Stora Asphällan 2022. 

 

Den rödlistade arten utter finns i Forsmarksån cirka fem kilometer söder om kärnkraftverket 

och det finns även fynd från Biotestsjön, någon kilometer norr om SFR (Allmér 2010). Utter 

har även på senare tid påträffats i Asphällsfjärden (ekolog Sara Norden, 2022). 

4.10 Buller  

För att kartlägga de befintliga ljudförhållandena i området runt kärnkraftverket har en 

kombination av mätningar och beräkningar gjorts vid flera tillfällen, bland annat 2004, 200810 

                                                      
8 Green, Martin (2022). Häckande fåglar på och kring Stora Asphällan 2022 – resultat från förenklad 

revirkartering, Lunds Universitet. 
9 Svensson, Sören (1999). Svensk fågelatlas. Stockholm: Sveriges ornitologiska fören. 
10 SKB, P-08-64. Anläggning för inkapsling och slutförvar för använt kärnbränsle i Forsmark – 

Buller under bygg- och driftskede. 2008. 
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och 201211. Mätpositionerna valdes i anslutning till områden där människor normalt vistas 

utan att detta ska påverka mätresultaten. Positionerna valdes också för att täcka in olika 

vindriktningar i förhållande till kärnkraftverket. 

 

Både mätningar och beräkningar år 2004 och 2008 visade att den mest betydande bullerkällan 

i området är Dannebo strömriktarstation, belägen cirka en kilometer väster om 

kärnkraftverket. Beräkningarna och mätningarna (bakgrundsnivån) stämmer relativt bra 

överens. Även kärnkraftverket ger upphov till en del buller, i första hand orsakat av fläktar 

och transformatorer. I Figur 4-10 visas den beräknade ljudutbredningen vid medvind i alla 

riktningar samtidigt, vilket kan betraktas som ett ”värsta fall”. Inga permanentboende 

exponeras för ljudnivåer över 35 dBA.  

 

 

Figur 4-10. Beräknad ekvivalent ljudnivå i området runt Forsmarks industriområde under nattperioden. 

                                                      
11 Utbyggnad av SFR, Bullerutredning, Structor Akustik, 2014-05-27. 
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Uppföljande beräkningar samt mätningar i samma mätpunkter som användes tidigare visade 

på god överensstämmelse mellan beräknade och uppmätta värden med undantag från 

bullernivåer från Dannebo strömriktarstation som inte var i drift under mätperioden12. 

4.11 Yrkesfiske  

Öregrundsgrepen utgör riksintresse för yrkesfisket. Omfattningen av yrkesfisket i 

Östhammars kommun är begränsat men har betydelse för skärgårdsutvecklingen. År 2021 

fanns i Östhammars kommun 20 registrerade båtar för yrkesfiske och tio personer  

med yrkesfiskarlicens13.  

  

                                                      
12 Bullermätningar och -beräkningar 2012. 
13 Östhammars kommun - Översiktsplan 2022. 
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5 Planerade åtgärder (Teknisk beskrivning) 

Följande avsnitt utgör teknisk beskrivning för vattenverksamhet och tillkommande 

hamnverksamhet. Utöver detta beskrivs även kortfattat kring frågor rörande logistik och 

teknisk försörjning i hamnen som inte lyftes i den ursprungliga ansökan för 

hamnverksamheten.  

 

5.1 Tekniska förutsättningar – koordinat- och höjdsystem 

Referenssystem, om inget annat anges, är:  

• Höjd: RH 2000 

• Plan: SWEREF 99 18 00 

 

5.2 Byggnation av ny utlastningsplats för bergmassor 

Som omnämnts i avsnitt 2.1 beskrevs i tidigare underlag till tillståndsansökan för 

hamnverksamhet att bergmassor skulle lastas ut vid befintlig kajplats 1 i norra delen av 

hamnbassängen. Den kajplatsen har därefter konstaterats vara olämplig, bland annat på grund 

av svårigheter att lägga till. 

 

SKB planerar därför att anlägga en ny utlastningsplats för bergmassor. Som komplement till 

den nya utlastningsplatsen kan kajplats 2 komma att användas under de tider då m/s Sigrid 

inte anlöper hamnen för transporter av radioaktivt material.  

 

Den nya utlastningsplatsen (kajplats 3) planeras att anläggas på insidan av befintlig 

pir/vågbrytare, se Figur 5-1. 

 

 
Figur 5-1. Läge för utlastningsplats 3.  

 

I Figur 5-2 visas en översiktlig skiss av den transportlösning som planeras. 
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Figur 5-2. Förslagsskiss på utformning av utlastningsplats vid piren (kajplats 3). 

Utlastningsplatsen anläggs på ca fyra dykdalber, vilka anläggs ca 15–20 meter ut i 

vattenområdet genom borrad pålning ner i berggrunden. Dykdalberna sammanlänkas ovan 

vattnet med en stålkonstruktion där ett rörligt transportband går. Vid strandzonen vid piren 

planeras en ny däckskaj att anläggas. Kajen grundläggs genom pålar som borras ner i 

sedimenten vid strandzonen. I skvalpzonen gjuts friktionsplattor i betong och ovanpå fylls det 

på med bergmassor till en höjd som motsvarar kajdäckets översida, se Figur 5-3.  

 

 

 
Figur 5-3. Sektionsskiss över planerad kajutformning. 

5.3 Hamnverksamhet vid kajplats 3 

Under hamnens driftskede kommer fartygstransporter, lastning och lossning att ske från den 

nybyggda utlastningsplatsen (kajplats 3). Utlastning kan även komma att ske på m/s Sigrids 

kajplats (kajplats 2) när hon inte ligger i hamn. För närmare beskrivning av hur 

hamnverksamheten kommer att bedrivas hänvisas till Bilaga 1. 

Uppfyllnad ovan 
mark (grön yta) 
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5.4 Reparationsarbeten 

Forsmarks hamn är drygt 40 år gammal och därmed i slutet av sin dimensionerande tekniska 

livslängd på drygt 50 år. Teknisk besiktning och dykundersökningar har genomförts som 

visar på att hamnen är i behov av vissa reparations- och underhållsarbeten, vilka beskrivs 

nedan. 

 

5.4.1 Reparation av kajplats 2 och Ro-Ro-ramper 

För att SKB ska kunna använda kajplats 2 för utlastning av bergmassor vid tillfällen när m/s 

Sigrid inte anlöper hamnen krävs att vissa reparationsarbeten genomförs. Reparationsarbeten 

som planeras innefattar att ta bort skadad betong, eventuellt byta skadad armering samt att 

gjuta ny betong. Borttagande av betong utförs genom vattenbilning. Vattenbilning innebär att 

man tar bor dålig betong runt armeringen, antingen med en robot eller med en handlans som 

jobbar med en högtrycksstråle. Arbetet sker antingen under vatten med hjälp av dykare eller i 

torrhet med hjälp av spont och länspumpning innanför sponten. Bedömningen i nuläget är att 

arbetena kommer att utföras utan torrläggning, då detta skulle påverka m/s Sigrids angöring i 

för stor utsträckning. Lösningen kommer slutligen att bestämmas tillsammans med 

samverkansentreprenören då man gör en arbetsberedning för arbetet. 

 

5.4.2 Strandlinje och erosionsskydd 

Under årens lopp har delar av strandlinjen eroderats bort och behöver ersättas av 

nya bergmassor. Arbetena innefattar borttagande av tidigare trasiga erosionsskydd 

(betongmattor) samt utfyllnad av bergmassor (bergkross) i vattenområdet längs strandlinjen 

inom samt strax väster om hamnområdet, enligt Figur 5-4. Utfyllnaden planeras att ske med 

grävskopa från strandområdet.  

 

 
Figur 5-4. Områden där arbeten i vatten kommer att utföras. Befintliga samt tillkommande kajplatser är 

markerade. Även fastighetsgränser är markerade i gult. 

Bergmassorna som åtgår till utfyllnaden uppskattas grovt till cirka 10 000 ton. Vattenområdet 

som arbetena sker inom uppskattas till cirka 13 000 m2. Massorna planeras att hämtas lokalt 

inom Forsmarksområdet. 

1 

2 

3 
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5.5 Skyddsåtgärder och tider vid arbeten i vatten 

Reparationsarbeten samt byggnation av ny kajplats bedöms ha en total genomförandetid på 

drygt ett år. Under tiden för arbeten i vatten kommer grumlingsskydd i form av siltgardiner 

att användas för arbeten inom hamnbassängen. Siltgardinen planeras att anläggas så att den 

innesluter hela hamnbassängen enligt skiss i Figur 5-5. Under de tider då Sigrid anlöper 

hamnen (ett fåtal gånger per år) görs en öppning i siltgardinen.  

 

 
Figur 5-5. Föreslaget ungefärligt läge för siltgardin.  

Siltgardinen planeras att förankras i respektive landfäste och kommer att hållas på plats med 

vikter som placeras längst bottenlinjen. Den markeras ut med bojar och flaggor för att 

förhindra påkörning. Siltgardinens utformning och läge kommer att detaljprojekteras i samråd 

med Sjöfartsverket och entreprenören. 

 

I området precis väster om hamnbassängen där erosionsgropar ska fyllas är det inte 

tillämpbart att använda siltgardin på grund av hög vattengenomströmning och därmed 

svårigheter med förankring. Vid arbeten i detta område kommer istället anpassade 

arbetsmetoder tillämpas för att minska den lokala grumlingen. Exempelvis kan detta handla 

om att sänka ned skopan med massor under vattenytan och att tömma den strax ovanför 

sjöbotten, vilket minskar den lokala grumlingen.  

 

5.6 Teknisk försörjning av hamnen 

5.6.1 Energi 

Elanslutning finns i hamnområdet idag på m/s Sigrids kajplats. Även fartyg som lägger till 

vid den nya utlastningsplatsen (kajplats 3) kommer att erbjudas elanslutning. Elförsörjningen 

i hamnen kommer att behövas för bland annat drift av transportbandet, belysning, för 

fartygens behov m.m. Totalt planerat effektuttag bedöms vara i storleksordningen mindre än 

1 MW. 
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5.6.2 Vattenförsörjning 

Konsumtionen av färskvatten ombord på de relativt små bulkfartyg som kommer använda 

hamnen bedöms vara liten. Det finns idag ett flertal fartyg som producerar vatten ombord av 

sjövatten, framförallt för användning i fartygets maskinrum. Då dessa fartygs maskinrum är 

relativt små blir även konsumtionen relativt liten både för användning i bostadsytorna och för 

maskinrum. 

 

Det finns dock ett behov för fartyg att kunna bunkra färskvatten av dricksvattenkvalitet i 

hamnen, och därför kommer den möjligheten att finnas i hamnen. Försörjning av färskvatten 

till fartyg kommer att ske via kajplats 2 i hamnen, där en anslutningspunkt byggs till 

befintligt dricksvattensystem vid SFR. Den ökade konsumtionen av färskvatten till följd av 

den ökade fartygstrafiken bedöms uppgå till omkring 7000–8000 m3/år. Vattnet bör hålla 

dricksvattenkvalitet. 

 

Det ökade färskvattenbehovet bedöms kunna täckas via befintlig dricksvattenförsörjning som 

FKA tillhandahåller i Forsmark.  

 

5.6.3 Dagvattenhantering 

Det finns i dagsläget inget utbyggt system för hantering av dagvatten inom hamnområdet. 

Behovet av dagvattenhantering bedöms dock vara mindre med de ändringar som gjorts av 

hamnverksamheten, framförallt att något tillfälligt bergupplag inom hamnområdet inte längre 

är aktuellt. Eftersom det tillfälliga bergupplaget/logistikytan numera planeras att anläggas 

inom SFR:s verksamhetsområde, kommer det att omfattas av dagvatten- och 

lakvattenhanteringen inom ramen för tillståndsansökan för SFR-utbyggnaden. Massorna 

kommer därutöver att transporteras till fartygen via täckt transportband, och eventuella 

kemikalier som behövs vid vattenarbeten kommer att förvaras invallat och nederbördsskyddat 

inom hamnområdet.  

 

Utifrån genomförd dagvattenutredning14 bedöms dagvattnet från hamnområdet kunna avledas 

på samma sätt som det görs i nuläget genom direkt avledning till recipienten eftersom 

dagvattnet inte förväntas vara så förorenat att det medför negativa konsekvenser för 

recipienten. För att säkerställa en hållbar och säker dagvattenhantering inom hamnområdet 

bör fokus i stället vara att förebygga utsläpp direkt till recipienten i händelse av en 

nödsituation som t.ex. en brand (utsläpp av släckvatten) eller ett haveri (utsläpp av olja eller 

kemikalier). Det bör finnas möjlighet till att samla upp och tillfälligt hindra dagvatten, 

släckvatten eller spill från att rinna ut i recipienten i händelse av en nödsituation. Då kan 

utsläppet i stället samlas upp och saneras. Flera förslag till förebyggande arbete, rutiner och 

beredskap för att förebygga olyckor och nödsituationer beskrivs i genomförd miljöriskanalys 

(se Bilaga 6). Möjlighet att tillfälligt hindra avrinning direkt till recipienten kan skapas 

genom att sätta upp täta barriärer mellan olycksplats och kajkant så att avrinningen stoppas 

innan den går över kanten. Detta kan med fördel göras till förebyggande rutin dvs. att 

barriärer sätts på plats tillfälligt i förebyggande syfte om det skulle bli aktuellt med t.ex. 

tankning av fartyg vid kajen.   

 

                                                      
14 AFRY, 2022. Dagvattenutredning Stora Asphällan i Forsmark. 
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5.6.4 Avfallshantering 

Mottagning av avfall och fartygsgenererat avfall i hamnen kommer att ske i enlighet med det 

internationella regelverket MARPOL15 och dess tillämpning i svensk lagstiftning i form av 

SJÖFS 2001:12 och TSFS 2010:96 och avses göras enligt följande. 

 

Fast avfall 

Befintlig avfallshantering i hamnen sker i enlighet med gällande avfallshanteringsplan (SKB, 

2020), vilken följer regelverket i SJÖFS 2001:12. I nuläget när hamnen i princip bara har 

trafikerats av ett fartyg har behovet av avfallshantering varit litet. Totalt har mindre än 10 m3 

avfall/år behövt omhändertas, vilket har gjorts via container för brännbart avfall inom 

hamnområdet. Hamnens befintliga avfallshantering kommer ses över med avseende på 

kapacitet och utökas i den mån den ökade fartygstrafiken så kräver. 

 

Gällande lastrester kommer hamnen ha möjlighet att ta emot den typen av avfall, även om 

behovet av det bedöms vara mycket litet eftersom Forsmarks hamn inte kommer utgöra 

hemmahamn för något fartyg. Vid mindre mängder lastrester kan dessa hanteras som det 

vanliga fasta avfallet och sorteras på avsedd plats. 

 

Vid eventuella större mängder som ska tas omhand så anordnas detta vid kajplats 2 som då 

används av fartyg som kommer med denna typ av lastrester. Avtal kommer upprättas med 

leverantör av avfallshantering så att gällande krav (2§, Kap 2, SJÖFS 2001:12) kommer att 

uppfyllas för denna typ av avfall. 

 

Oljehaltigt avfall 

Oljehaltigt avfall som kan uppstå innefattar avfall från maskinrum, så kallad sludge, samt 

länsvatten vid rengöring i maskinrum. Hamnen kommer tillhandahålla slang för pumpning av 

oljehaltigt avfall och avfallet omhändertas via tankbil.  

 

Spill- och gråvatten 

Tömning av spill- och gråvatten kommer att ske via pump och anslutning till spillvattennät 

från befintlig kajplats 2. Anslutning till denna kommer följa Transportstyrelsens regelverk.  

Vid kajplats 3 planeras inget fastinstallerat system för omhändertagande av spill- och 

gråvatten, men eventuellt behov kommer tillgodoses på ett sätt som uppfyller kraven i 

MARPOL.  

 

 

  

                                                      
15 The International Convention for the Prevention of Pollution from Ships (MARPOL). 
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6 Miljöpåverkan och konsekvenser 

6.1 Vattenmiljö och miljökvalitetsnormer 

6.1.1 Bedömningsgrunder och förutsättningar 

För att säkra vattenkvaliteten i Sveriges vattenförekomster finns miljökvalitetsnormer, som är 

juridiskt bindande styrmedel som uttrycker den kvalitet en vattenförekomst ska ha vid en viss 

tidpunkt. Kvaliteten i vattenförekomsten får inte försämras i samband med utbyggnad av nya 

anläggningar eller exploatering. Vid prövningen av en verksamhet eller andra förändringar 

som innebär att statusen kan försämras, behöver verksamhetsutövaren kunna visa att 

förändringarna inte påverkar förutsättningarna att nå miljökvalitetsnormen. 

 
Aktuell vattenförekomst utanför Stora Asphällan och hamnområdet är Öregrundsgrepen 

(WA20826862), vilken omfattas av miljökvalitetsnormer för ekologisk och kemisk status. 

Miljökvalitetsnormerna för Öregrundsgrepen har uppdaterats sedan den tidigare ansökan för 

hamnverksamhet lämnades in 2016, och är för närvarande ”god ekologisk status 2039” 

respektive ”god kemisk ytvattenstatus”. Det finns undantag för kvicksilverföreningar och 

PBDE som omfattas av mindre stränga krav på grund av överallt överskridande förhållanden. 

Kraven för tributyltennföreningar (TBT) har en tidsfrist till år 2027 eftersom ytterligare 

undersökningar behöver genomföras för att utreda orsaken och bedöma vilka eventuella 

åtgärder som är möjliga. 

 

I nuläget har den ekologiska statusen i Öregrundsgrepen bedömts vara måttlig medan den 

recipienten ej uppnår god kemisk status, bland annat på grund av måttliga halter av 

övergödningsämnen och halter av miljögifter (däribland polybromerade difenyletrar (PBDE) 

och kvicksilverföreningar). 

 

6.1.2 Konsekvenser under anläggningsskedet  

Samtliga planerade arbeten i vattenområdet bedöms kunna ge upphov till grumling i 

varierande grad. Grumling innebär att partiklar rörs upp från bottenområdet, vilket bland 

annat kan medföra förändrade ljusförhållanden och påverka bottenvegetation, fiskar och 

andra organismer negativt. Det kan även innebära att eventuella föroreningar i bottenområdet 

virvlar upp och sprids. Eftersom hamnverksamhet med transporter av kärnavfall har bedrivits 

i hamnområdet sedan 1970-talet har hamnområdet redan utsatts för en del grumling och 

spridning av sediment från fartygens propellrar.  

 

För att utreda nuvarande föroreningssituation i hamnområdet har en sedimentundersökning 

utförts (SWECO, 2022). Provpunkterna i undersökningen visas i Figur 6-1. 
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Figur 6-1. Provpunkternas placering i genomförd sedimentundersökning. 

Sedimentundersökningen visade att sedimentmäktigheten i hamnen generellt sett är låg, då 

sediment på maximalt 0,2 meters djup kunde provtas. Generellt noterades inga uppenbara 

tecken på föroreningar i fält.  

 

Analysresultaten har jämförts mot bland annat Havs- och Vattenmyndighetens föreskrifter 

om klassificering och miljökvalitetsnormer avseende ytvatten (HVMFS 2019:25). 

Jämförelser har även gjorts mot det norska miljödirektoratets tillståndsklasser för sediment 

(M-608).   

 

Gränsvärden i HVMFS 2019:25 används för bedömning om huruvida en 

ytvattenförekomst uppnår god kemisk status. Vid undersökningen uppmättes TBT i halter 

över gränsvärdet för god kemisk status i fem provpunkter. I de två provpunkterna utanför 

hamnområdet (22SW07 och 22SW08) uppmättes lägre halter.  

 

Tidigare provtagning inom vattenförekomsten Öregrundsgrepen har visat på generellt 

förhöjda halter av TBT (VISS, 2022), vilket tyder på en diffus förorening med TBT i 

vattenförekomsten. Som nämnts i avsnitt 4.6 har kraven för TBT kopplat till 

miljökvalitetsnormer en tidsfrist till år 2027, för att man ska kunna utreda möjliga åtgärder.  

 

Eftersom halterna av TBT är förhöjda i förhållande till gränsvärdet bör särskilda 

försiktighetsmått vidtas vid arbeten i sediment för att undvika spridning av TBT. Vid 

arbetena planeras grumlingsskydd i form av siltgardin att användas för huvuddelen av 

verksamhetsområdet. I den del av verksamhetsområdet som ligger utanför hamnbassängen 

kommer grumling istället att begränsas genom anpassade arbetsmetoder, se avsnitt 5.5. Med 

vidtagna skyddsåtgärder, och med hänsyn till att genomförandet av arbeten i hamnen kommer 

att pågå under en begränsad tid (totalt ca 1 år) och planeras att vara genomförda innan 2027, 

bedöms arbetena inte påverka möjligheten att uppfylla miljökvalitetsnormerna för vatten.  
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Utöver gränsvärden i HVMFS 2019:25 har även norska gränsvärden för tillståndsklassning 

av sediment använts i SWECO:s bedömning. I norska miljödirektoratets rapport M-409 anges 

acceptabla halter ur ett perspektiv av ekologisk risk. Inga analyserade ämnen överskrider 

dessa halter.  

 

Även PCB, alifater, aromater, PAH och dioxiner har undersökts, men inga av dessa ämnen 

har uppmätts i halter överstigande ovan nämnda gränsvärden. Det bedöms därmed inte 

föreligga några risker med dessa ämnen. 

 

6.1.3 Konsekvenser under driftskedet 

Konsekvenser under driftskedet, det vill säga när hamnverksamheten med fartygstransporter 

pågår, har beskrivits i tidigare ingiven MKB (Bilaga 1), se särskilt avsnitt 7.4. Fartygstrafiken 

har beskrivits ge upphov till bland annat ökad vattenomsättning i och med de vågor och 

turbulenta vattenströmmar som uppstår längs farleden och i hamnen. Detta kan både vara 

positivt, genom ökad syresättning av djupare vattenområden vilket gynnar vattenlevande 

organismer i dessa områden, men samtidigt innebära negativa konsekvenser om det ger 

upphov till grumling och svallpåverkan. Påverkan har även tidigare beskrivits gällande 

utsläpp av barlastvatten. 

 

Sammantaget bedömdes den ökade fartygstrafiken inte medföra betydande förändringar 

avseende erosion i farleden eller längs stränderna, och hamnverksamheten bedömdes inte 

heller motverka miljömålen ”Ett rikt växt- och djurliv” samt ”Hav i balans samt levande kust 

och skärgård”. Bedömningarna gällande fartygstrafiken från den i mål M 6009-16 tidigare 

ingivna MKB:n (Bilaga 1) bedöms kvarstå eftersom omfattningen av hamntrafiken (max 30 

fartygsrörelser i veckan) är densamma som tidigare angivits. 

 

I dentidigare ingivna MKB:n (Bilaga 1) beskrevs även möjlig påverkan av kväveutsläpp från 

upplagsytan i hamnområdet. Från upplagsytan skulle partiklar och kväve som finns i 

bergmassorna kunna avrinna vid regn eller eventuell vattenbegjutning mot damning. 

Eventuellt skulle även mindre spill av bergmassor kunna uppstå vid lastning av fartygen, 

vilket kan ge upphov till spridning av partiklar. Eftersom dagvattensystem saknas skulle 

partiklarna röra sig ned i vattnet eller ned i marken på de grusbelagda ytorna i hamnområdet.  

 

Eftersom upplagsytan för bergmassor numera istället kommer att etableras inom 

verksamhetsområdet för utbyggnad av SFR kommer system för omhändertagande av 

eventuellt kvävehaltigt lakvatten från bergmassorna att finnas på plats, vilket innebär att 

påverkan av kväveutsläpp inte längre är aktuellt. Eftersom bergmassor i huvudsak kommer 

att transporteras ut till fartygen via täckt transportband bedöms även risken för spill i hamn- 

och vattenområdet minska. Totalt sett bedöms därför miljökonsekvenser med avseende på 

utsläpp av kväve i vattenområdet bli mycket begränsade då hanteringen av bergmassor i 

hamnområdet i huvudsak sker skyddat för nederbörd.  

 

Dagvatten- och recipientmodellen StormTac har använts för att beräkna flödes- och 

föroreningssituationen avseende dagvatten inom hamnområdet före och efter utbyggnad.16 

StormTac har typiska värden avseende dagvatten och basflöden som är specifika för 

respektive typ av markanvändning.  

Idag finns inga nationella riktvärden för föroreningshalter i dagvatten, däremot finns det ett 

behov av rikt- eller jämförelsevärden. I detta fall har beräknade föroreningshalter jämförts 

                                                      
16 AFRY, 2022. Dagvattenutredning Stora Asphällan i Forsmark 
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med Riktvärdesgruppens17 nivå 1S som gäller vid direktutsläpp till recipient och där 

recipienten är havet. 

 

Hamnområdet blir lite större efter utbyggnad av piren och i samband med detta kommer även 

markanvändningens yta för piren att ändras till en grusyta. Efter att piren har byggts ut 

minskar föroreningshalterna för de flesta ämnen, gentemot hur det var tidigare. Det ämne 

som ökar efter utbyggnad är kväve men kvävehalten håller sig under riktvärdet. Halten olja 

kommer att ligga på samma nivå som riktvärdet efter utbyggnad, och hamnar således på än 

lägre nivå än för den befintliga hamnen, se Tabell 6-1. 
 

Tabell 6-1. Föroreningshalter i dagvatten för nuvarande och framtida situation, samt Riktvärdesgruppens 

(2009) riktvärden för nivå 1S. 

Ämne 
Riktvärden 

Stockholm 1S 

[µg/l] 

Hamn 
Befintligt 

[µg/l] 

Hamn 
Efter 

[µg/l] 

Fosfor (P) 200 57 54 

Kväve (N) 2 500 1 400 1 400 

Bly (Pb) 10 2,8 2,7 

Koppar (Cu) 30 7,7 8,1 

Zink (Zn) 90 17 18 

Kadmium (Cd) 0,45 0,14 0,14 

Krom (Cr) 15 2,4 2,2 

Nickel (Ni) 20 1,7 1,6 

Kvicksilver 

(Hg) 
0,05 0,024 0,023 

Suspenderad 
substans (SS) 

50 000 8 400 8 200 

Olja 500 550 500 

 

Hamnområdets belastning blir lite högre för ämnena kväve, koppar och zink efter utbyggnad 

av piren. Anledningen till detta beror på förändringar av de ytor vattnet rinner över i den 

framtida situationen, när hamnen är utbyggd, jämfört med nuläget. De resterande ämnena 

ligger antingen på samma nivå eller minskar. 

  

                                                      
17 Riktvärdesgruppen. 2009. Förslag till riktvärden för Stockholms län. Stockholm. 
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Tabell 6-2. Föroreningsbelastningen till Öresundsgrepen utifrån respektive ämne i dagvattnet från området. 

Ämne 
Hamn 

Befintligt 
[kg/år] 

Hamn 
Efter 

[kg/år] 

Fosfor (P) 0,27 0,27 

Kväve (N) 6,5 6,9 

Bly (Pb) 0,014 0,013 

Koppar (Cu) 0,037 0,040 

Zink (Zn) 0,079 0,088 

Kadmium (Cd) 0,00068 0,00067 

Krom (Cr) 0,012 0,011 

Nickel (Ni) 0,0079 0,0077 

Kvicksilver (Hg) 0,00011 0,00011 

Suspenderad 
substans (SS) 

40 40 

Olja 2,7 2,5 

 

Dagvatten från hamnområdet bedöms ha tillräckligt god kvalitet för att kunna släppas ut 

direkt till recipienten utan ytterligare reningsinsatser.    

6.1.4 Skyddsåtgärder 

Under tiden för arbeten inom hamnbassängen ska grumling begränsas genom användande av 

siltgardin. Siltgardinen ska vara väl förankrad och kommer att detaljprojekteras i samråd med 

Sjöfartsverket. I området precis väster om hamnbassängen där reparationsarbete ska utföras 

är siltgardin inte tillämpbart. Vid utläggning av massor i det området ska skonsamma 

arbetsmetoder tillämpas. Det kan handla om att exempelvis långsamt sänka ned skopan med 

massor och tömma den strax ovanför sjöbotten, för att således minska den lokala grumlingen. 
 

Hanteringen av bergmassor i hamnområdet under drifttiden sker i huvudsak skyddat för 

nederbörd via täckta transportband.  

 

 

 

6.2 Buller 

6.2.1 Bedömningsgrunder och förutsättningar 

Riktvärden för byggbuller 

Naturvårdsverket har publicerat allmänna råd som ger vägledning för buller från 

byggplatser.18 Bullervärdena för ekvivalent ljudnivå (LAeq) i tabellen är angivna som 

frifältsvärden under dag, kväll respektive natt. För permanentbostäder, fritidshus och 

vårdlokaler finns även ett värde för maximal ljudnivå, LAFmax, nattetid under tiden 22–07. 

 

                                                      
18 Naturvårdsverket 2004. Naturvårdsverkets allmänna råd om buller från byggplatser. NFS 2004:15. 
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Tabell 6-3. Riktvärden för buller från byggplatser. 

 Helgfri mån-fre Lör-, sön- och helgdag Samtliga dagar 

 Dag 

07-19 

LAeq 

Kväll 

19-22 

LAeq 

Dag 

07-19 

LAeq 

Kväll 

19-22 

LAeq 

Natt 

22-07 

LAeq 

Natt 

22-07 

LAFmax 

Bostäder för permanentboende och fritidshus 

Utomhus (vid fasad) 60 dBA 50 dBA 50 dBA 45 dBA 45 dBA 70 dBA 

Inomhus 
(bostadsrum) 

45 dBA 35 dBA 35 dBA 30 dBA 30 dBA 45 dBA 

 

Bedömningsgrunder för påverkan på fåglar 

Den ljudnivå som i genomförd bullerutredning har bedömts vara relevant för acceptabel 

störning inom fågelskyddsområden är ekvivalent ljudnivå 45 dBA. Detta värde är i enlighet 

med vad har anförts i målen gällande utbyggnaden av SFR respektive kärnbränsleförvaret, då 

det inte finns några fastslagna riktvärden i svensk lagstiftning gällande bullerpåverkan på 

fåglar. Värdet 45 dBA (ekvivalentnivå) baseras på studier utförda för vägtrafikbuller inom 

forskningsprogrammet TRIEKOL (TransportInfrastrukturEkologi). Här kan noteras att det i 

dessa studier visat sig att det är ekvivalent ljudnivå som är dimensionerande för negativ 

påverkan på fåglar och inte momentan maximal ljudnivå. 

 

Bedömningsgrunder för undervattensbuller 

Det finns i dagsläget ingen etablerad praxis när det gäller reglering av undervattensljud i 

Sverige. En svårighet när det gäller att fastställa bedömningsgrunder är att olika arter 

påverkas på olika sätt av ljud, bl.a. då hörbarheten och känsligheten varierar mellan arter. 

Känsligheten kan även variera under en livscykel, t.ex. kan vissa arter vara känsligare under 

lekperioden. Det går således inte att definiera några generella värden för negativa 

miljöeffekter. Generellt kan dock sägas att marina däggdjur är mer känsliga än fiskar som i 

sin tur är känsligare än ägg och larver. Därutöver bör olika verksamheter bedömas på olika 

sätt beroende på vilket ljud som alstras, t.ex. varierar hörselns frekvensomfång mellan olika 

arter.  

 

Problematiken med att det saknas nationella riktvärden för reglering av undervattensljud  

nämns i Havs- och vattenmyndighetens rapport 2018:19, ”Muddring och hantering av  

muddermassor Vägledning och kunskapsunderlag för tillämpningen av 11 och 15 kap. 

miljöbalken”. I rapporten anges att det saknas fastställda ljudnivåer för när undervattensljud  

från en verksamhet blir så högt att de kan resultera i negativa miljöeffekter. När det gäller  

pålning i samband med muddringsarbeten, som ofta förekommer vid anläggningsarbeten  

av hamnar, nämns att: ”Vid pålning är det lämpligt att börja påla med en lägre intensitet för 

att på så vis varna djur i närheten (så kallad ”ramp-up”).” 

 

Sammanfattningsvis finns det inget tillämpbart regelverk som kan användas för reglering  

av undervattensljud. Den generella principen är dock att skyddsåtgärder bör vidtas i det  

fall det finns en klarlagd risk för negativa miljöeffekter. 
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Förutsättningar 

Områden som skulle kunna påverkas av den planerade hamnverksamheten är lokaliserade på 

betydande avstånd från Forsmarks hamn. Närliggande bostadshus ligger i huvudsak sydost 

till nordväst om hamnen, på ett avstånd om minst 3000 m. Dessa bedöms inte kunna påverkas 

av ljudnivåer från den aktuella verksamheten. På avstånd om minst cirka 1600 m från 

hamnen ligger även tre Natura 2000-områden. Natura 2000-områdena Kallriga respektive 

Skaten-Rångsen är skyddade enligt art- och habitatdirektivet, medan Natura 2000-området 

Forsmarksbruk är skyddat enligt Fågeldirektivet. Samtliga ovan områden ligger även inom 

riksintresse för naturvården. Eftersom samtliga områden omfattar helt eller delvis viktiga 

områden för fågelfaunan har bedömningar avseende bullerpåverkan gjorts för alla tre 

områden. Slutligen ligger även FKA:s anläggning för tillfällig logi (Igelgrundet) cirka 1500 

m väster om Forsmarks hamn. 

 

6.2.2 Konsekvenser under anläggningsskedet  

Arbeten i hamnen (i synnerhet vattenbilning, pålning och (ev.) spontning) kommer att ge 

upphov till bullerpåverkan. Denna bullerpåverkan kommer att vara temporär och sporadiskt 

pågående under cirka 1 års tid.  

 

För att utreda bullerpåverkan från arbetena har bullerberäkningar genomförts av 

Akustikkonsulten (se Bilaga 3). Även kumulativa beräkningar med annan verksamhet har 

genomförts, vilket redovisas i avsnitt 7. De beräkningar som har genomförts är gjorda utifrån 

konservativa antaganden, bland annat har lastningen av fartyg antagits genomföras med 

arbetsmaskiner istället för transportband. Arbetsmaskiner är en mer bullrande metod, vilket 

medger en konservativ bedömning av bullernivåerna. Flera av beräkningsfallen innefattar 

även antaganden om att alla bullrande arbeten sker samtidigt, vilket i praktiken inte är troligt. 

 

De beräkningsfall som använts i genomförd bullerutredning visas i Tabell 6-4.  

 
Tabell 6-4. Beräkningsfall i bullerutredning (Akustikkonsulten, 2022). 

 
Beräkningsfall 

 
Beskrivning 

A01 Planerad utökning hamn – Utlastning vid kajplats 3 

A02 Hamn enligt tidigare inlämnat underlag - Utlastning vid kajplats 
2 samt arbetsfordon 

A03 Hamn enligt tidigare inlämnat underlag och planerad utökning 
hamn – A01 + A02 

A04 Kumulativt beräkningsfall med hamn enligt tidigare inlämnat 
underlag, planerad utökning hamn, SFR uppförandeskede, 
befintliga källor Forsmarks Kärnkraftverk, Kärnbränsleförvaret 
och fartyg i farled (30 rörelse/v). 

A05 Spontning av kaj – 2 st. platser. Motsvarar spontning för 
dykdalber vid kajplats 3 och reparation av kajplats 2. 

A06 Kumulativt beräkningsfall A04 med tillägg av beräkningsfall A05, 
Spontning av kaj – 2 st. platser 

 

Beräkningsfallet A05 motsvarar bullersituationen under byggtiden, med antagen spontning 

vid kajplats 2 och 3. I praktiken är detta konservativt antaget då det inte är säkert att 

spontning kommer att ske, däremot kan motsvarande ljudeffektnivå väntas uppkomma vid 

vattenbilning. 
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Figur 6-2. Ljudutbredningskarta för beräkningsfall A05 - buller vid byggarbeten i hamnen. 

I ljudutbredningskartan motsvaras gränsen mellan grönt och gult av ekvivalent ljudnivå 45 

dBA, det vill säga bedömningsgrund för fågelskyddsområden. Om denna gräns ligger utanför 

Natura 2000-områdena (se rödmarkerade områden) kan påverkan således bedömas som 

acceptabel. Det kan noteras att alla beräkningsfall A01-A06 uppfyller detta kriterium om 

acceptabel påverkan. 

 

Buller från anläggningsarbetena kan också ge konsekvenser för fågellivet i närområdet. Höga 

ljudnivåer till följd av arbetena som skulle kunna påverka kustfågel kommer endast att 

råda i direkt anslutning till hamnen. Fåglar som häckar nära Stora Asphällan och finner 

arbetena störande bedöms ha goda möjligheter att finna alternativa häckplatser i 

närområdet, eftersom bullrande arbetsmoment inte kommer att etableras under 

häckningsperioden. Anläggningsarbetena bedöms därmed ge obetydliga negativa 

konsekvenser för fågelpopulationer på Stora Asphällan.  

 

Under tiden för anläggningsarbeten under vatten, t.ex. pålning, kan ljud även uppstå under 

vattenytan, så kallat undervattensbuller.  

 

De arbetsmoment som kan alstra undervattensljud vid anläggningsarbeten vid Forsmarks  

hamn är spontning eller pålning, beroende på vilken arbetsmetod som slutligt kommer 

användas. Dessa arbeten kommer att pågå under en begränsad period vid renovering av 

kajplats 2 och byggnation av kajplats 3. I det större området kring Forsmarks hamn finns 

både fiskar och däggdjur som säl och utter, vilka teoretiskt skulle kunna tänkas påverkas 

negativt. Det finns inga uppgifter som tyder på att området närmast hamnen används som 

boplats/kutningsområde för dessa däggdjur. Inga beräkningar av faktiska nivåer av 

undervattensljud har gjorts i aktuellt fall, men då spontning eller pålning kan ge upphov till 

höga nivåer av undervattensljud kan det bli viss påverkan i det direkta närområdet kring 

anläggningsarbetena. Detta bedöms dock beröra en begränsad yta och under en begränsad tid. 

Skulle risk för negativ påverkan ändå befaras, för individer som befinner sig i det direkta 

närområdet, finns möjlighet att vidta skyddsåtgärder. Förslagsvis tillämpas då så kallad 

”ramp-up” teknik. Detta behov kan hanteras i den arbetsplan som tas fram inför 

anläggningsarbetenas påbörjande. 
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Sammantaget visar resultatet att det inte finns någon risk för negativ påverkan inom 

närliggande fågelskyddsområden. Ej heller för bostäder, Igelgrundet eller kontor vid SFR 

bedöms de planerade arbetena vid Forsmarks hamn ge upphov till ljudnivåer över relevanta 

bedömningsgrunder för respektive byggnadskategori. Det kan noteras att beräkningarna är 

gjorda utifrån konservativa antaganden, vilket innebär att ljudnivån sannolikt är lägre än det 

redovisade under större delen av året. 

 

6.2.3 Konsekvenser under driftskedet 

Bullerpåverkan från hamnverksamheten under drifttiden har beskrivits och bedömts i Bilaga 

1 (se särskilt avsnitt 7.1). Bedömningarna gällande transporter i farleden är fortfarande 

gällande eftersom omfattningen av transporterna är densamma.  

 

Eftersom det tillkommer en ny utlastningsplats (kajplats 3) har ett specifikt beräkningsfall 

tagits fram för detta. Resultatet, där även tidigare redovisad hamnverksamhet vid kajplats 2 

finns med (beräkningsfall A03), redovisas i Figur 6-3 nedan.  

 

 
Figur 6-3. Ljudutbredningskarta för beräkningsfall A03 - buller från hamnverksamheten under drifttiden, inkl. 

ny utlastningsplats (kajplats 3). 

Inga riktvärden för bostäder, korttidsboendet Igelgrundet, kontor eller fågelskyddsområden 

bedöms överskridas under driftskedet utifrån beräkningsfallet. I detta fall är det dock relevant 

att även titta på kumulativa effekter, eftersom driftskedet för hamnverksamheten bedöms 

sammanfalla med flera andra planerade aktiviteter i Forsmarksområdet. Kumulativa effekter 

beskrivs närmare i avsnitt 7. 

 

6.2.4 Skyddsåtgärder 

Om fartyg elansluts i hamnen minskar lågfrekvent buller i hamnen. Fartyg kommer att 

erbjudas elanslutning vid både kajplats 2 och 3. 

 

Gällande undervattensljud ses ingen stor risk för negativa miljökonsekvenser, men det finns  

väl etablerade skyddsåtgärder, t.ex. så kallad ”ramp-up” teknik, som kan vidtas vid  

behov. 

 

P
D

F
 r

en
de

rin
g:

 D
ok

um
en

tID
 1

98
08

02
, V

er
si

on
 1

.0
, S

ta
tu

s 
G

od
kä

nt
, S

ek
re

te
ss

kl
as

s 
Ö

pp
en



 DokumentID 

1980802, (1.0)  
Sekretess 

Öppen 

Sida 

42(67) 

 Teknisk beskrivning och miljökonsekvensbeskrivning till ansökan enligt miljöbalken  

 

 

  

  

 

 

För att minska risken för negativ påverkan för fågelbeståndet i området kommer etablering av 

bullerstörande verksamhet i form av särskilt bullrande anläggningsarbeten och lastning av 

bergmassor på fartyg att påbörjas utanför häckningsperiod. 

 

6.3 Klimatpåverkan  

6.3.1 Bedömningsgrunder och förutsättningar 

I december 2015 enades världens länder om ett nytt klimatavtal, det så kallade Parisavtalet, 

som binder alla länder och som ska börja gälla senast år 2020. Den globala 

temperaturökningen ska hållas långt under 2 grader och vi ska verka för att den ska stanna vid 

1,5 grader. 

 

2017 antog riksdagen ett klimatpolitiskt ramverk för Sverige. Ramverket innehåller nya 

klimatmål, en klimatlag och ett klimatpolitiskt råd. Sveriges långsiktiga klimatmål innebär att 

Sverige senast år 2045 inte ska ha några nettoutsläpp av växthusgaser till atmosfären, för att 

därefter uppnå negativa utsläpp. Att inte ha några nettoutsläpp av växthusgaser betyder i det 

här fallet att utsläppen av växthusgaser från verksamheter i Sverige ska vara minst 85 procent 

lägre år 2045 än utsläppen år 1990. 

 

SKB arbetar målmedvetet med att göra verksamheten mer hållbar. Visionen, som är i linje 

med Vattenfallkoncernens höga ambitioner, är att SKB:s verksamhet ska vara resurseffektiv 

och fossilfri med nettonollutsläpp senast 2040.  

 

Förutsättningar 

Den sökta verksamheten är avgränsad till hamnen i Forsmark och den verksamhet som ska 

bedrivas där. I hamnen pågår i nuläget en begränsad verksamhet med i huvudsak transporter 

av använt kärnbränsle. Transporterna, som utgör så kallad följdverksamhet till 

hamnverksamheten, medför en viss klimatpåverkan genom fartygens förbrukning av energi 

och drivmedel som ger utsläpp av klimatpåverkande gaser.  

 

I den sökta verksamheten kommer hamnverksamheten att utökas genom de arbeten som 

planeras i anläggningsskedet, samt genom tillkommande transporter av bland annat 

bergmassor i driftskedet. Det ska dock noteras att hanteringen av bergmassor (uppfordring, 

lagring, lastning och lossning till transportband eller lastbilar/lastmaskiner) kommer att ske i 

princip helt inom den planerade SFR-utbyggnadens och det planerade Kärnbränsleförvarets 

verksamhetsområde, alltså utanför hamnverksamheten.  

 

6.3.2 Konsekvenser under anläggningsskedet 

Under anläggningsskedet på cirka ett år för hamnverksamheten genomförs reparation och 

underhåll av kajplats 2 och skadade strandförstärkningar samt utbyggnad av den nya 

utlastningsplatsen vid piren. Energi och drivmedel till maskiner, till belysning och till den 

utrustning som behövs i hamnen samt till de fartyg som anlöper hamnen under 

anläggningsskedet medför viss klimatpåverkan. Under arbetena i hamnen antas m/s Sigrid 

trafikera hamnen ungefär som idag eller något mindre. Avfallstransporternas klimatpåverkan 

kommer i huvudsak från användningen av drivmedel och landbaserad ström för m/s Sigrid 

och från terminalfordonen som svarar för de korta landtransporterna mellan anläggningarna, 

hamnarna och fartyget. Sammantaget motsvarar det hittills ungefär 3 000 ton CO2e 

(koldioxidekvivalenter) om året. Denna klimatpåverkan bör dock fördelas på de hamnar – 

förutom Forsmark även Simpevarp, Ringhals, Barsebäck och Studsvik - som angörs.  
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Den samlade klimatpåverkan från hamnverksamheten i Forsmark och dess följdverksamheter 

under anläggningsskedet uppskattas nästan uteslutande komma från följdverksamheten 

transport av använt kärnbränsle och radioaktivt avfall via hamnen. 

 

6.3.3 Konsekvenser under driftskedet 

Under hamnens driftskede kvarstår eller ökar sedan avfallstransporterna med m/s Sigrid och 

terminalfordonen något. Antagen ökning av transporterna med upp till 50% skulle med 

nuvarande användning av drivmedel och el innebära en klimatpåverkan om upp till ca 4 500 

ton CO2e per år totalt från avfallstransporterna att fördela på de berörda hamnarna.  

 

Därutöver tillkommer efter genomförda anläggningsarbeten även elförbrukningen för 

belysning, transportband för bergmassor samt landbaserad elförsörjning och drivmedel till 

övriga anlöpande fartyg och till eventuella lastbilar och lastmaskiner som ger upphov till 

klimatpåverkan. Borttransport av de överskottsmassor från SFR-utbyggnaden respektive 

Kärnbränsleförvaret, ca 3 000 000 ton berg, som inte kan nyttiggöras på plats beräknas ge 

upphov till utsläpp av klimatpåverkande växthusgaser i storleksordningen totalt 25 000 ton 

CO2e (koldioxid-ekvivalenter). Beräknad klimatpåverkan från följdverksamheterna 

transporter sker under en 50-årsperiod vilket i genomsnitt innebär ca 500 ton CO2e om året 

beräknat på att alla överskottsmassorna kan transporteras med fartyg till mottagare i 

Stockholmsområdet. I praktiken kommer dock en stor del av bergmassetransporterna att ske, 

och därmed klimatpåverkan från dem att vara störst, under de första 3-4 åren då SFR-

utbyggnaden genomförs med 3 – 4 000 ton CO2e om året. Under de 3-4 åren kommer däremot 

trafiken med m/s Sigrid i hamnen att vara mycket begränsad eller till och med obefintlig. 

 

Den samlade klimatpåverkan från hamnverksamheten i Forsmark och dess följdverksamheter 

under driftskedet kan alltså uppskattas bli i genomsnitt i storleksordningen 2 000 ton CO2e per 

år under 50 års drift men uppgå till 5 000 ton per år under de 3-4 första åren SFR-

utbyggnaden genomförs. Klimatpåverkan bedöms i det närmaste helt komma från 

följdverksamheterna transport av använt kärnbränsle och radioaktivt avfall samt av 

bergmassor via hamnen. 

 

6.3.4 Skyddsåtgärder 

SKB genomför som tidigare beskrivet ett arbete med att minska sin klimatpåverkan. Gällande 

hamnverksamheten kommer alla anlöpande fartyg erbjudas landbaserad elanslutning. SKB 

använder Vattenfalls nordiska elmix bestående av i huvudsak de icke fossila energislagen 

vattenkraft, kärnkraft och vindkraft. För fartygstransporterna av använt kärnbränsle och 

radioaktivt avfall planerar SKB att testa en successivt ökad inblandning av icke fossilt bränsle 

(HVO) i den lågsvavliga fossila marindiesel som m/s Sigrid använder idag. Krav kommer 

också att ställas på att såväl SKB:s egna som anlitade leverantörers fordon och 

arbetsmaskiner drivs med el eller icke fossila bränslen där det är möjligt och rimligt.  

 

Användning av fordon och maskiner som drivs med el eller icke fossilt bränsle kommer att 

vara en central del i SKB:s färdplan för hållbart byggande och drift och i energihushållnings-

planen för Forsmark som också kommer att bidra till att minska verksamhetens 

klimatpåverkan.  

 

P
D

F
 r

en
de

rin
g:

 D
ok

um
en

tID
 1

98
08

02
, V

er
si

on
 1

.0
, S

ta
tu

s 
G

od
kä

nt
, S

ek
re

te
ss

kl
as

s 
Ö

pp
en



 DokumentID 

1980802, (1.0)  
Sekretess 

Öppen 

Sida 

44(67) 

 Teknisk beskrivning och miljökonsekvensbeskrivning till ansökan enligt miljöbalken  

 

 

  

  

 

 

6.4 Risker 

Inför framtagandet av kompletteringen till den tidigare ingivna ansökan om hamnverksamhet 

och framtagandet av den nya ansökan om hamnverksamhet har två riskanalyser tagits fram. 

En riskanalys avseende nautiska och maritima risker har genomförts av SSPA (se Bilaga 5) 

för att fördjupa analysen av risker kopplat till fartygstrafiken jämfört med tidigare genomförd 

riskanalys (Structor Riskbyrån, 2016), samt även analysera risker kopplat till 

fartygsmanövrering under tiden för anläggningsarbeten i hamnen. Utöver detta har AFRY 

genomfört en miljöriskanalys (se Bilaga 6) vilken beskriver och analyserar miljörisker 

kopplade till arbetena i hamnen. Följande avsnitt redogör för resultaten i respektive 

riskanalys. 

 

6.4.1 Maritima risker 

Bedömningsgrunder 

Nedan följer en kort beskrivning av den metod som använts för att identifiera, bedöma och 

värdera de risker som har beaktats i den genomförda maritima riskanalysen, se Bilaga 5. 

 

Den maritima riskanalysen är genomförd utifrån etablerad metodik för nautiska och maritima 

riskanalyser utarbetad av den internationella sjöfartsorganisationen IMO (International 

Maritime Organisation), vilken även ansluter till de rekommendationer som ges av 

Transportstyrelsen (TSS, 2019) och (TSS, 2016). Metodiken innefattar ett antal definierade 

steg, varav riskidentifiering utgör en viktig del i processen.  

 

 
Figur 6-4. Schematisk bild över stegen i en riskanalys. 

Genomförd riskanalys är begränsad till att i huvudsak omfatta de två inledande stegen enligt 

Figur 6-4, Inledning och Riskidentifiering. Dessa kan delas in fyra delsteg, A - D enligt 
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nedan. I rapporten sker även en riskbedömning vilken täcker in delar av steg 4 

(Riskvärdering) enligt ovan. Även några riskreducerande åtgärder diskuteras i rapporten. 

 
 

Metodik riskanalys 

 

1. Inledning  

A. Nulägesanalys  

Sjötrafiken i aktuellt område analyseras baserat på AIS-data för att etablera tydliga 

referensramar för vilka frågor och risker som kan aktualiseras av den förändrade 

sjötrafikbild som väntas uppstå då Forsmark utnyttjas maximalt. Sjötrafikanalysen utgör 

en viktig bas för riskidentifieringen. Nulägesanlysen omfattar också analys av 

olycksstatistik för aktuellt område. 

 
B. Framtida tonnage  

Typfartyg för framtida transporter av bergmassor från Forsmark identifieras och design, 

frekvens samt manövreringsegenskaper uppskattas. Andra väntade och potentiella 

förändringar av trafiken i området kartläggs.  

 

2. Riskidentifiering  

C. Hazid – riskidentifiering 

Genomförs internt på SSPA i detta skede med kvalificerade nautiker och riskanalytiker. 

Författaren har bland annat ett förflutet som lots och hamnkapten.  

 

D. Riskbedömning 

Bedömning av identifierade risker. 

 

 

Förutsättningar 

Forsmarks hamn är inte allmän hamn och hamnområdet är avlyst för obehörig sjötrafik. 

Farled Nr 594 (se Figur 5) från Bellonagrund - Forsmark är allmän farled med Sjöfartsverket 

och Forsmarks Kraftgrupp AB som gemensam farledshållare (SJÖFS 2013:4). 

 

Enligt Sjöfartsverket gäller följande restriktioner för farlederna till och från Forsmark 

(Forsmark-Djursten (6 Nm) respektive Svartklubben-Forsmark (25 Nm): 

 
Lotsplikt: Alla fartyg med en LÖA (längd över allt) överstigande 80 meter eller 

en bredd bredare än 15 meter eller ett djupgående större än 4,5 meter 

Max längd: 100 meter 

Max bredd: 19 meter 

Max djupgående: 5,1 meter 

Siktbegränsning: Ingen angiven 

Vind: Fartyg som anlöper Forsmark kan beläggas med vindbegränsningar, 

beroende på fartygets vindarea och manöverutrustning. 

 

I dagsläget trafikeras Forsmarks hamn huvudsakligen av m/s Sigrid, samt ett fåtal transporter 

till Forsmarks kraftverk. m/s Sigrid gör cirka 15 anlöp per år eller ca 30 resor i farlederna. I 

figur har linjer plottats efter de anlöp som m/s Sigrid gjorde under 2021. m/s Sigrid är 

storleksmässigt mycket nära maxgränsen för Forsmarks hamn med sina 99,5 m x 18,6 m, av 

Figur 6-5 framgår dock att det finns relativt mycket plats över både för och akter, då m/s 

Sigrid svänger runt i hamnen vid ankomst. 
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Figur 6-5. Fartygskonturplott av m/s Sigrids ankomst till Forsmark den 27 september 2021 samt avgång 30 

september 2021. 

Förutom m/s Sigrid trafikeras vattnet utanför Forsmark även av fritidsbåtar, i synnerhet under 

sommarmånaderna. Två fiskare uppges driva verksamhet i området, varav en utgår från 

Gudinge (ca 15 km nordväst om Forsmarks hamn) och en från Öregrund (ca 14 km sydost om 

Forsmarks hamn). 

 

Olycksstatistik 

Ett utdrag av olycksstatistik från ett större område utanför Forsmark har tagits ut från 

Transportstyrelsens databas för rapportering av sjöolyckor mellan 1998-2021, se geografisk 

avgränsning i Figur 6-6.  
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Figur 6-6. Olyckor i området utanför Forsmark mellan 1998 – 2021. Källa: Transportstyrelsen och SSPA. 

Forsmarks hamn är markerad med svart cirkel. 

Totalt rör det sig om ett 20-tal olyckor under perioden, varav endast ett fåtal (fyra) 

klassificeras som allvarliga (till största del beroende på att fartyget vid olyckan var 

stillastående, t.ex. till ankars). En koncentration av rapporterade olyckor kan noteras i och 

kring färjeleden vid Öregrund (ca 14 km sydost om Forsmarks hamn). Totalt för hela området 

kan utläsas att den mänskliga faktorn är den klart största olycksfaktorn i området. Detta 

speglas även i den nationella statistiken. 

 

Framtida förutsättningar - trafikscenario 

Det i ansökan tidigare redovisade trafikscenariot med maximalt 15 anlöp per vecka (30 

fartygspassager i farleden) är ännu aktuellt och utgör grund i genomförd riskanalys. Trafiken 

innebär en markant ökning från dagens dryga två resor per månad (15 anlöp/år). Sett till 

samtliga farleder i området är ökningen av antal anlöp mycket stor, dock är ökningen från en 

mycket låg nivå. Även med ytterligare 30 passager i farleden per vecka så är det tillsammans 

med dagens trafik en mycket låg fartygsfrekvens per dygn utspritt under året. 

 

Transporten av bergmassor från Forsmark kommer att ske med bulkfartyg i storleken; längd 

ca 90–100 m x bredd ca 13–19 m, vilket bygger på gällande restriktioner i farleden. Exakt 

vilka fartyg som kommer att utföra transporten är inte fastställt i nuläget.  

 

Specialdesignade fartyg som är större än dagens restriktioner skulle möjligtvis kunna bli 

aktuellt för att öka tillgängligheten i hamnen särskilt vintertid men även för att få förbättrade 

manöveregenskaper och förbättrad transportlogistik, vilket även innebär en minskad påverkan 

på miljön. I det fallet kommer det bli aktuellt att se över de restriktioner som idag till stor del 

är baserade på m/s Sigrid och transporter av använt kärnbränsle. Någon muddring eller 

ingrepp i den fysiska miljön är inte aktuellt, dock kan det bli aktuellt att uppgradera någon 

eller några farledsanstalter för att möjliggöra trafik med ett något större tonnage (längre 

fartyg) och trafik vid isläggning. En ansökan om att ändra restriktionerna för att tillåta större 

fartyg kommer i så fall att ställas till Transportstyrelsen och Sjöfartsverket enligt gällande 

regelverk och sannolikt skulle en sådan ansökan kräva simuleringar för farleden och en 

fördjupad riskanalys. Lotsning kommer bli aktuellt för de flesta fartygen. 
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Risker under anläggningsskedet 

Av de planerade arbetena är det arbeten i hamnbassängen som är av betydelse för en nautisk 

riskbedömning. Dessa arbeten innefattar exempelvis pålning och byggnation av ny kaj, 

borttagande av skadad betong samt gjutning av ny betong vid kajplats 2. Även användningen 

av skyddsåtgärder såsom användande av siltgardin vid genomförande av arbeten har beaktats 

i analysen. 

 

I genomförd riskidentifiering (HAZID) har ett antal möjliga olycksscenarier identifierats. Det 

har för varje scenario gjorts en initial uppskattning av sannolikheten för de identifierade 

riskerna. För de identifierade risker där sannolikheten bedöms som låg eller mycket låg, har 

inte risken prioriterats för vidare bedömning. För de prioriterade riskerna där sannolikheten är 

något högre, har dessa bedömts mer i detalj och möjliga riskreducerande åtgärder har 

diskuterats. De risker kopplade till arbeten i hamnen som har identifierats och bedöms som 

prioriterade redovisas i Tabell 6-5 nedan.  

 
Tabell 6-5. Risktabell över maritima risker i anläggningsskedet. 

Risk Beskrivning Riskreducerande åtgärder 

Siltgardin blockerar 

farled/hamn för 

ankommande/ 

avgående fartyg 

Om siltgardinen förläggs så att 

den blockerar hamnen eller 

farleden och den inte tagits bort 

för det ankommande fartyget, 

skulle detta kunna innebära att 

ett fartyg grundstöter eller får 

problem med framdrivning. 

(1) Finns alternativa åtgärder att tillgå för 

att minimera risken för att grumling 

sprider sig från hamnbassängen där inte 

siltgardin används så bör detta övervägas. 

(2) Märk ut siltgardin med tydliga 

sjömärken som även är synliga nattetid. 

(3) Skapa tydliga procedurer för att tillse 

att siltgardin har flyttats innan fartyg 

ankommer eller avgår och att det finns en 

kontrollfunktion. 

(4) Om möjligt placera siltgardin så att 

ett fartyg kan vänta på att siltgardinen 

flyttas, om den mot förmodan glömts. 

(5) Överväg att hos VTS19 ha en 

checklista för detta och att ett fartyg inte 

får klartecken att segla in eller ut ur 

farleden innan VTS fått klartecken på att 

siltgardinen är flyttad.  

Skyddsåtgärder för 

att förhindra att 

eventuellt oljespill 

och kemikalier 

blockerar 

farled/hamn för 

ankommande/ 

avgående fartyg. 

Om skyddsåtgärder, exempelvis 

länsor för att förhindra att 

eventuellt oljespill och 

kemikalier, läggs ut så att de 

blockerar hamnen eller farleden 

och de inte tagits bort för det 

ankommande fartyget skulle 

detta kunna innebära att ett 

fartyg grundstöter eller får 

problem med framdrivning. 

(1) Finns alternativa åtgärder att tillgå för 

att minimera risken för att eventuella 

oljespill och kemikalier så bör detta 

övervägas. 

(2) Märk ut utrustningen med tydliga 

sjömärken som även är synliga nattetid. 

(3) Skapa tydliga procedurer för att tillse 

att utrustningen har flyttats innan fartyg 

ankommer eller avgår och att det finns en 

kontrollfunktion. 

(4) Om möjligt placera utrustningen så att 

ett fartyg kan vänta på att utrustningen 

flyttas om den mot förmodan glömts. 

(5) Överväg att hos VTS ha en checklista 

för detta och att ett fartyg inte får 

klartecken att segla in eller ut ur farleden 

                                                      
19 VTS står för Vessel Traffic Services och är en form av trafikledning av fartyg som 

anordnas av Sjöfartsverket. 
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innan VTS fått klartecken på att 

utrustningen är flyttad. 

Pråm/byggplattform 

blockerar 

farled/hamn för 

ankommande/ 

avgående fartyg 

En pråm eller annan enhet för 

byggnation kommer sannolikt 

inte störa hamnen eller 

ankommande fartyg. Det kan 

dock finnas tillfällen under 

byggnationen då pråmar eller 

andra enheter skulle kunna 

komma i konflikt med 

ankommande/avgående fartyg. 

(1) Planera om möjligt arbeten som kan 

komma i konflikt med 

ankommande/avgående fartyg så att 

dessa utförs då fartyg inte kommer till 

hamnen. 

(2) Belys enheterna så att de även är 

synliga nattetid. 

(3) Skapa tydliga procedurer för att tillse 

att det som stör sjötrafiken har flyttats 

innan fartyg ankommer eller avgår och 

att det finns en kontrollfunktion. 

(4) Om möjligt placera utrustningen så att 

ett fartyg kan vänta på att utrustningen 

flyttas om den mot förmodan glömts. 

(5) Överväg att hos VTS ha en checklista 

för detta och att ett fartyg inte får 

klartecken att segla in eller ut ur farleden 

innan VTS fått klartecken på att 

enheterna är flyttade. 

Dykare i vattnet när 

fartyg ankommer 

En dykare i vattnet innebär 

ingen fara för fartygen men en 

fara för människoliv 

(1) Planera om möjligt arbeten som kan 

komma i konflikt med 

ankommande/avgående fartyg så att 

dessa utförs då fartyg inte kommer till 

hamnen. 

(2) Skapa tydliga procedurer för att tillse 

att allt arbete i och vid kajer inklusive 

dykning avslutats innan fartyg ankommer 

eller avgår och att det finns en 

kontrollfunktion. 

(3) Märk ut dykares närvaro tydligt så att 

de kan ses på långt avstånd från ett 

kommersiellt fartyg. 

(4) Överväg att hos VTS ha en checklista 

för detta och att ett fartyg inte får 

klartecken att segla in eller ut ur farleden 

innan VTS fått klartecken på att arbeten i 

hamnen avslutats inklusive dykning. 

Befintlig kaj inte 

användbar för 

ankommande fartyg 

på grund av arbeten 

Om befintlig kaj inte är 

användbar skulle det kunna 

innebära en risk för 

ankommande fartyg. Denna risk 

anses som låg då det finns gott 

om manöverutrymme att vända 

fartyg och avgå igen. I övrigt se 

riskreducerande åtgärder ovan 

om SKB trots allt vill tillämpa 

riskreducerande åtgärder. 

 

Siltgardin eller 

Skyddsåtgärder för 

att förhindra att 

eventuella oljespill 

sliter sig på grund 

av väder, vind, is 

eller annan orsak 

Om dessa sliter sig skulle de 

kunna lägga sig på ett sätt att de 

hindrar sjötrafiken. Risken är 

låg att sjötrafiken störs då det 

inte är troligt att sjötrafiken 

pågår vid hårt väder då denna 

risk är som störst. 

(1) Tillse att en fullständig 

förtöjningsanalys för pråm/byggplattform 

görs för samtliga lägen den ska vara 

förtöjd i/arbeta på och tillse att 

förtöjningspunkter finns i tillräckligt 

antal med tillräcklig hållfasthet i enlighet 

med förtöjningsanalysen och att 

förtöjningsgods är i gott skick och i 

enlighet med analysen. Tillse att fartyg 
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inte anländer till hamnen då väder eller 

vind förväntas överstiga de värden som i 

förtöjningsanalysen används som 

maxvärde. 

(2) Planera arbeten som skulle kunna 

innebära en risk för att slita sig från 

förtöjningar under tider då fartyg inte 

ligger i hamnen. 

(3) Överväg att inte arbeta på 

pråm/byggplattform under tid då m/s 

Sigrid ligger i hamn. (Man bör som 

minimum göra en särskild riskanalys med 

vald entreprenör för byggnationen då alla 

fakta finns till hands) 

Pråm/byggplattform 

sliter sig och driver 

på fartyg i hamnen 

Det finns en risk att arbeten 

eller väder skulle kunna få 

arbetsplattformar att slita sig 

från sina förtöjningar under 

byggnationen. 

Samma som ovan. 

 

Sammantaget bedöms att det under tiden för anläggningsarbeten i hamnen är en mycket låg 

frekvens på fartygstrafiken i Forsmarks hamn med endast m/s Sigrid och dess fåtal anlöp per 

år. För anläggningsfasen av ny hamnanläggning finns vissa risker i hamnen, vilka beskrivs 

ovan. Med adekvata riskreducerande åtgärder bedöms dessa risker dock kunna minskas till 

acceptabel nivå. 

 

Risker under driftskedet 

Risker under driftskedet för hamnen är kopplade till den ökade sjötrafiken i hamn och farled. 

Riskidentifiering (HAZID) har genomförts i den maritima riskanalyser och ett antal möjliga 

olycksscenarier har identifierats, på samma sätt som beskrivet för risker under 

anläggningsskedet. För driftskedet har risker med både låg och något högre sannolikhet 

identifierats. I genomförd riskanalys redogörs för samtliga identifierade riskscenarier, medan 

det här endast redogörs för de risker som har bedömts som prioriterade (något högre 

sannolikhet). 

 
Tabell 6-6. Risktabell över maritima risker under driftskedet. 

Risk Beskrivning Riskreducerande åtgärder 

Mänskliga misstag 

som innebär att en 

gir misslyckas 

Risk finns för mänskliga misstag som 

innebär att gir misslyckas genom att den 

startas för sent, utförs med för litet 

roderutslag, vid för hög hastighet eller 

genom att rodret läggs åt fel håll. Detta är 

troligen det vanligaste felet för exempelvis 

manövrering och gång i trång farled. 

Användandet av lots eller lotsdispens gör att 

farleden är känd och risken minskar. 

Eftersom dagens begränsningar kvarstår så 

ökar risken endast genom att frekvensen 

ökas (dock bedöms frekvensen fortsatt vara 

låg20). Skulle grundstötning ske är det vid 

relativt låga farter och med relativt små 

Riskreducerande åtgärder skulle 

kunna innebära att SKB inför 

kontrollpunkter för de chartrade 

fartygens drift och management. 

Hur detta skulle kunna gå till 

beskrivs närmare i den maritima 

riskanalysen, Bilaga 5.  

 

                                                      
20 Enligt World Association for Waterborne Transport Infrastructure (PIANC). Frekvensen av fartyg är 

vad PIANC kallar för låg även med 30 resor per vecka i farleden. 
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vinklar. Designen av fartyg är sådan att 

fartygen är skyddade mot dessa olyckor till 

en mycket stor del. Sammantaget gör detta 

att konsekvensen kan bli stor men att 

sannolikheten att ett fartyg skulle komma i 

ett läge vid en grundstötning där så stor 

skada skulle ske är mycket låg. 

Felnavigering - 

felaktig uppfattning 

om fartygets 

position eller kurs 

orsakad av mörker 

eller begränsad sikt. 

Farleden är väl utmärkt med farledsanstalter 

som ger visuella referenser även i begränsad 

sikt och alla fartyg har radar och andra 

hjälpmedel för att underlätta säker 

navigering i dålig sikt och mörker. Fartygen 

har dessutom lots eller lotsdispens. Designen 

av fartyg är sådan att fartygen är skyddade 

mot dessa olyckor till en mycket stor del. 

Sammantaget gör detta att konsekvensen kan 

bli stor men att sannolikheten att ett fartyg 

skulle komma i ett läge vid en grundstötning 

där så stor skada skulle ske är mycket låg. 

Samma som ovan. 

Felnavigering – 

felaktig uppfattning 

om fartygets 

position eller kurs 

orsakad av 

bländande ljus eller 

förväxlingsbara 

ljuskällor på kaj 

eller byggnad. 

I samband med byggandet av nya kajer och 

nya lasthanteringssystem är det av vikt att all 

belysning utformas och hanteras så att de 

inte är bländande eller kan vara 

förväxlingsbara med fartygs lanternor eller 

sjösäkerhetsanordningar. 

Det är av vikt att det vid 

förändringen av hamnen inte 

placeras belysning som kan 

påverka navigerings-

förutsättningarna. Sjöfartsverket 

är lämplig remissinstans i sådana 

ärenden och bör konsulteras. 

Fartyg får 

förtöjningslinor 

som brister 

Förtöjningar kan brista på grund av för stark 

vind, ström, isdrift eller passerande fartyg. 

Även bristande underhåll av förtöjningsgods 

kan ge upphov till att ett fartyg sliter sig från 

sina förtöjningar. 

Skulle ett fartyg slita sig från kaj kan 

fartyget skada kajanläggningar eller driva på 

grund. Skulle detta hända så är det ett 

långsamt förlopp där personer kan ta sig 

undan innan skada uppstår. Risken för miljö 

och människor är dock mycket små på grund 

av design på fartyg och det långsamma 

händelseförloppet. 

Kajen och förtöjnings-

anordningarna på nya kajer för 

förtöjning av fartyg bör designas 

enligt gällande industriguider21, 

där ett största tänkt fartyg används 

som designfartyg för att få rätt 

utformning och placering av 

förtöjningspunkter vid ny kaj. I 

tillägg bör ny kajanläggning 

designas så att fartyget inte utsätts 

för stor ispress om hamnen avses 

användas året runt. 

 

Sammantaget är bedömningen enligt den maritima riskanalysen att den ökade trafikmängden 

inte nämnvärt ökar de risker som finns idag för människor och miljö. SKB kommer att ta 

hänsyn till gällande industriguider för design av kajer och lasthanteringssystem. 

 

6.4.2 Miljörisker  

Bedömningsgrunder 

En miljöriskanalys har genomförts med syftet att identifiera och beskriva risker för utsläpp av 

föroreningar till mark och vatten mot bakgrund av den sökta verksamheten. Syftet har även 

varit att, vid behov, föreslå förebyggande åtgärder för att minimera risken för utsläpp samt 

konsekvensreducerande åtgärder för att säkerställa en betryggande hantering om ett utsläpp 

                                                      
21 MEG4 respektive PIANC. 
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skulle ske. Miljöriskanalysen har i sina bedömningar beaktat resultaten i den genomförda 

maritima riskanalysen och sedimentprovtagningen. 

 

I miljöriskanalysen har potentiella oförväntade skadehändelser kartlagts som kan leda 

till utsläpp av skadliga ämnen till mark och vatten. Rapporten omfattar inte utsläpp av 

radiologiska ämnen, utan det som har beaktats är övriga kemikalier som hanteras inom 

verksamheten och som vid ett utsläpp kan påverka endera miljön, tredje person eller 

kylvattenkvaliteten till kärnkraftverket. Arbetsmiljörelaterade risker för personal och/eller 

entreprenörer inom anläggningen har inte heller beaktats i utredningen. 

 

Riskanalysen har genomförts utifrån en stegvis och iterativ process med riskinventering, 

riskanalys, riskvärdering samt identifiering av riskreducerande åtgärder, liknande metoden 

som beskrevs i avsnitt 6.4.1.  

 

Identifiering och bedömning av olycksrisker vid verksamheten har skett med en 

grovriskanalys. Metoden är en översiktlig typ av kvalitativ riskanalys som lämpar sig 

väl för riskhantering i projekt och verksamheter i tidiga skeenden, exempelvis för att 

identifiera och värdera risker inom ett avgränsat område/system och vid val och 

beskrivning av generella skyddsåtgärder. 

 

Skadehändelserna i verksamheten med potentiell påverkan på tredje person och miljö 

har värderats utifrån sannolikhet och konsekvens: 

 

Risk = Sannolikhet × Konsekvens 

 

Varje risk har bedömts utifrån sannolikhet och konsekvens och värderats enligt riskmatrisen i 

Tabell 6-7 nedan. 

 
Tabell 6-7. Riskmatris. 

S
a
n

n
o

lik
h
e

t 5      

4      

3      

2      

1      

 1 2 3 4 5 

Konsekvens 

 

 

Förutsättningar 

De aktiviteter som tillkommer i samband med den förändrade verksamheten och som har 

identifierats och bedöms kunna ge upphov till miljörisker är nybyggnation av kajplats 3, 

reparation av kajplats 2 och ro-ro ramper samt reparation av strandlinje och erosionsskydd.  

 

Risker under anläggningsskedet 

Risker som har identifierats berör följande huvudområden: 

 

• Grumling vid vattenarbeten och risk för spridning av förorenade sediment 

• Utsläpp till vatten 

• Påverkan på Sigrid 

 

Respektive risk samt föreslagna riskreducerande åtgärder redogörs sammanfattat för nedan. 
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Grumling och spridning av förorenade sediment 

Eftersom känsliga naturmiljöer förekommer längre ut i Asphällsfjärden är det viktigt att 

minska risken för grumling. Vid samtliga aktiviteter (nybyggnation av kajplats 3 samt 

reparationsarbeten av strandlinje och kajplats 2) kommer det att ske varierande grad 

av grumlande verksamhet. Vid kajplats 3 bedöms störst risk för grumling föreligga när 

dykdalber borras ner i marken. Vid reparationsarbeten för kajplats 2 kan kraftig grumling 

komma att ske vid eventuell spontning och borttagande av spont. Om dykare används 

förväntas mindre grumling ske kontinuerligt under arbetets gång utan påverkan på 

sedimentet. Grumling kan även komma att ske vid reparationsarbeten för strandlinjen då 

eventuella rester av gamla betongmattor tas bort och bortspolade bergmassor ersätts av nya 

bergmassor genom utfyllnad av stenkross. Dessa arbeten innebär att bottenmassor kan röras 

upp. 

 

Genomförd sedimentundersökning i hamnområdet (se Bilaga 4) visar på förhöjda halter av 

TBT i några av provpunkterna i hamnbassängen. Halterna av TBT som uppmätts i 

hamnområdet kan eventuellt utgöra en risk för vattenmiljön då gränsvärdet för god kemisk 

status enligt fastställda miljökvalitetsnormer överskrids. 

 

Mätningar visar att halterna av TBT kan vara lägre i omkringliggande sediment runt 

hamnen. Vid arbeten i sediment bör därför särskild försiktighet tas för att undvika 

spridning av TBT. 

 

Grumling bedöms inte påverka FKA:s kylvattenintag och deras process. 

 

Utsläpp till vatten 

Utsläpp till vatten skulle kunna förekomma exempelvis som en följd av oavsiktligt utsläpp av 

drivmedel, i form av kväverester från utfyllnadsmassor, eller från betongläckage.  

 

Utsläpp av drivmedel 

Fordonstransporter förekommer nära vatten i arbetet med kajplats 2, 3 och reparation av 

strandlinjen. Risk finns för fordon som oavsiktligen åker ner i vattnet och släpper ut 

miljöfarlig diesel och olja. Risken för utsläpp av diesel/olja till följd av att fordon 

oavsiktligen kör ner i vattnet bedöms acceptabel givet mycket låga sannolikheter.  

 

Kväveutsläpp från sprängmedelsrester på bergmassor 

Vid reparation av strandlinje ska sprängda bergmassor användas och placeras ut i 

strandzonen, vilket innebär en risk för utsläpp av kväveföreningar. Risken för utsläpp av 

övergödande kväverester bedöms acceptabel givet att massorna kan mellanlagras under 

tillräckligt lång tid på bergupplag. 

 

Betongläckage 

I samband med gjutning av ny betong vid kajplats 2 och 3 finns risk att betongläckage 

erhålls, antingen genom gjutningsform som går sönder vid kajplats 3 eller genom 

diffusa utsläpp vid betonggjutningsförfarandet under vatten vid reparationsarbete på 

kajplats 2. 

 

Utsläpp till följd av att gjutningsformen går sönder förväntas medföra en lokal 

påverkan på pH. Miljön i hamnbassängen är inte känslig och betonggjutningsförfarandet är 

vanligt förekommande. Detta tillsammans med rutiner och arbetsberedningar gör att 

miljörisken för aktuell händelse bedöms som acceptabel.  
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Diffusa utsläpp vid betonggjutning på kajplats 2 förväntas vara mycket lokala och temporära. 

God kännedom finns om förfarandet och konsekvensområdet bedöms som mindre än en 

halvmeter från utsläppskällan. Ingen påverkan förväntas utanför hamnen, varför momentet 

bedöms som acceptabel miljörisk. 

 

Påverkan på m/s Sigrid 

En maritim riskbedömning har genomförts med avseende på utökat tillstånd för 

hamnverksamhet i Forsmarks hamn, se Bilaga 5. Risk för påverkan på m/s Sigrid 

identifierades där genom att siltgardin kan blockera farled/hamn för ankommande/avgående 

fartyg. Denna risk beskrivs närmare i Tabell 6-5. 

 

Med adekvata riskreducerande åtgärder bedöms ovanstående risker kunna minskas till 

acceptabel nivå. 

 

Risker under driftskedet 

 

Utsläpp till vatten 

Risk för läckage av miljöfarligt drivmedel föreligger vid kollision mellan m/s Sigrid och båt 

för bergmassor om den senare sliter sig till följd av väderförhållande, yttre påverkan eller 

mänskligt felhandlande. I samband med tankning kan slangbrott och oljeläckage vid tankning 

av båt medföra utsläpp av olja, vilket betraktas som den största miljörisken avseende utsläpp 

av drivmedel.  

 

Risken för utsläpp till vatten till följd av att en transportbåt sliter sig och skadas bedöms som 

acceptabel givet mycket låga sannolikheter. Oljespill eller läckage vid tankning bedöms 

kunna inträffa och är en risk som bedöms ligga inom ALARP-området22 där ytterligare 

åtgärder ska övervägas. 

 

Miljörisker under driftskedet har i övrigt inte analyserats särskilt i framtagen miljöriskanalys, 

utan tidigare bedömning från 2016 bedöms fortsatt vara gällande.  

 

 

Riskreducerande åtgärder 

Utifrån genomförd miljöriskanalys har ett antal åtgärdsförslag framkommit som bör 

inkluderas i framtida arbete och projektering. Notera att vissa av åtgärdsförslagen har 

rekommenderats under flera rubriker under tidigare avsnitt. I punktlistan ingår även 

rekommendationer från genomförd sedimentprovtagning och maritim riskanalys. 

 

• Grumlande verksamheter 

o För samtliga arbeten (kajplats 2, 3 och vid reparation av strandlinjen) med 

risk för grumling av sediment: Värdera åtgärd/läns för att minska risken för 

spridning av TBT och kadmium runt arbetsplatsen vid arbeten som påverkar 

sediment. 

o Säkerställ rutin att massor mellanlagras tillräckligt länge på bergupplag innan 

de används vid reparation av strandlinje. 

o Välj arbetssätt som reducerar grumling i största möjliga utsträckning då i 

synnerhet TBT påträffats i hamnbassängens sediment. 

• Drivmedelshantering: 

o Se över rutiner för anläggning av fartyg när m/s Sigrid ligger vid kaj samt 

rutin för nödsituation att en båt slitit sig. 

o Värdera om räddningstjänst ska delta vid tankning av båt. 

                                                      
22 ALARP –” As Low As Reasonably Practicable” 
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o Se över rutin och skyddsåtgärder om det planeras att tankas vid kajplats 2. 

• Hantering av skyddslänsar och siltgardiner 

o Märk ut siltgardin och länsar med tydliga sjömärken som även är synliga 

nattetid. 

o Skapa tydliga procedurer för att tillse att siltgardin och länsar har flyttats 

innan fartyg ankommer eller avgår och att det finns en kontrollfunktion. 

o Om möjligt placera siltgardin och länsar så att ett fartyg kan vänta på att 

siltgardinen flyttas, om den mot förmodan glömts. 

o Överväg att ha en rutin att ett fartyg inte får klartecken att segla in eller ut ur 

farleden innan klartecken på att siltgardin och länsar är flyttade. 

• Betonggjutning 

o Överväg tillsammans med entreprenör om invallning runt gjutnings- och 

bilningsarbeten behövs. 

 

Samlad bedömning 

Samtliga risker som identifierats bedöms ligga inom det gula området i Tabell 6-7, även 

benämnt som ”ALARP-området”. Skadehändelser inom det området kan behöva vidare 

analys för varje enskilt fall, alternativt en säkerhetshöjande barriär baserat på en 

rimlighetsbedömning. Om åtgärden är ekonomiskt försvarbar och enkel bör den genomföras. 

Skadehändelser inom denna kategori värderas som tolerabla/acceptabla om alla rimliga 

åtgärder är vidtagna. 

 

Givet att de åtgärder som föreslås i riskbedömningen genomförs och efterlevs bedöms 

förändringar i hamnverksamheten endast medföra acceptabla risker avseende miljö 

och tredje person. 

 

6.5 Naturmiljö 

Den planerade verksamheten med arbeten i hamnområdet kan ge upphov till påverkan på 

naturmiljön i området runt Forsmarks hamn, vilket redovisas i detta avsnitt. För en påverkan 

på fågellivet hänvisas till avsnitt 6.2 om buller, då detta bedöms vara den miljöpåverkan som 

är relevant att bedöma med hänsyn till fåglar.  

6.5.1 Bedömningsgrunder och förutsättningar 

Undersökningar av bottenvegetation och bottensubstrat i och strax söder om Forsmarks hamn 

genomfördes 16–18 augusti 2022. Syftet med undersökningarna var att identifiera 

förekommande naturvärden så att planerade arbeten kan genomföras med hänsyn till dessa. 

Bedömningen av naturvärden baseras på Naturvårdsverkets vägledning (2007)23.   

Stränderna i hamnbassängen består av hårdbotten i form av block och sten eller kajkant. I 

västra delen av hamnen dominerade sten- och sandbotten medan den östra delen främst 

bestod av mjukbotten. Mjuk- och sandbottnar på transekterna var kala. Stenar och block på 

den flacka bottnen hade sparsamt med vegetation i form av fintrådiga alger. De branta 

hårdbottnarna nära land hade däremot hög täckningsgrad av fintrådiga alger. I den yttre delen 

av hamnbassängen växte även tång som på norra stranden var bältesbildande. Tångbältet 

bestod av både smaltång och blåstång och täckte 25–75 % av botten längs en sträcka 

(gulmarkerat i Figur 6-7) av ca 170 m varav ca 20 m inom hamnområdet. 

                                                      
23 Naturvårdsverket (2007) Skydd av marina miljöer med höga naturvärden – vägledning. Rapport 

5739. 
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Figur 6-7. Områden med högre naturvärden har markerats med gult. I bilden syns även de fem 

dyktransekterna. 

Längs stranden söder om hamnbassängen täcktes botten nästan helt av kärlväxter som låg ned 

i det strömmande vattnet (gulmarkerat större område i Figur 6-7). Bottnen bedömdes främst 

bestå av sten täckt av ett tunt lager sand. Närmast stranden fanns sten- och blockbotten täckt 

av fintrådiga alger och spridda tångruskor. På den branta sten- och blockbottnen närmast land 

växte fintrådiga alger och lite tång (som mest 10 % täckning). Nedanför, där bottnen planade 

ut, växte täta kärlväxtsamhällen. 

 

Sammanfattningsvis finns högre naturvärden i undersökningsområdet i form av täta 

kärlväxtsamhällen i området söder om hamnbassängen samt tångbältet vid den nordöstra 

piren. Täta kärlväxtsamhällen är emellertid inte ovanliga i området. Tidigare inventeringar i 

Asphällsfjärden har visat på liknande samhällen. Tångbältet är mer ovanligt, liknande bälten 

har noterats på öar och skär längre ut men bedöms som mer sparsamt förekommande i 

närområdet (heltäckande uppgifter saknas).  

6.5.2 Konsekvenser under anläggningsskedet 

Tångbältet längs pirens utsida sträcker sig delvis in i området där den nya utlastningsplatsen 

planeras, vilket innebär att det skulle kunna påverkas negativt av den planerade 

vattenverksamheten. För att minimera påverkan kommer anläggningen och arbetet inom detta 

område anpassas så att negativ påverkan på tångbältet minimeras. Siltgardinen placeras så att 

så mycket som möjligt av bältet hamnar utanför. Viss påverkan i form av grumling på den del 

som hamnar innanför siltgardinen kan inte uteslutas men det är en mindre del av tångbältet 

som eventuellt berörs (cirka 10 %) under en begränsad tidsperiod (cirka ett år). Tångbältets 

övergripande ekologiska funktion bedöms därför inte påverkas påtagligt. 

 

Anläggandet av kajplats 3 innebär att bottenyta i hamnbassängens östra del permanent tas i 

anspråk. Då den aktuella ytan främst utgörs av kala sand- och mjukbottnar påverkas inga 

höga naturvärden.  

 

Täta kärlväxtsamhällen som det som växer längs stranden söder om hamnbassängen (se Figur 

6-7) är inte ovanliga i området. Det arbete som planeras i detta område är en påfyllnad av det 
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material som utgör bottensubstrat idag (grovt stenkross). Vid påfyllnaden sker en temporär 

påverkan då förekommande vegetation begravs men det tillförda materialet kommer så 

småningom att koloniseras så att motsvarande samhälle kan återetableras. Därför uppstår 

ingen permanent påverkan.    

6.5.3 Konsekvenser under driftskedet 

Under driftskedet för hamnverksamheten bedöms naturmiljön i hamnbassängen inte påverkas 

mer än marginellt, då det i bottenkarteringen inte konstaterades några höga naturvärden i de 

områden där fartygen väntas röra sig.  

Påverkan på naturmiljön i övrigt från hamnverksamheten väntas främst vara kopplad till 

bullerpåverkan, vilket redovisas närmare i avsnitt 6.2. 

6.5.4 Skyddsåtgärder 

Vid placering av siltgardin ska bottenområdet först undersökas av dykare och placeringen 

anpassas så att tångbältet i största möjliga mån hamnar utanför siltgardinen. 
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7 Kumulativa effekter 

Detta avsnitt beskriver förväntade kumulativa effekter av de planerade åtgärderna (sökt 

vattenverksamhet och den samlade hamnverksamheten) samt med SKB:s andra verksamheter 

som väntas sammanfalla i tid med hamnarbetena. Med kumulativa effekter avses hur en 

verksamhet eller åtgärd tillsammans med andra verksamheter påverkar miljön i ett område.  

 

Arbeten i hamnen bedöms kunna sammanfalla i tid med utbyggnaden av SFR, medan 

drifttiden för hamnverksamheten kommer att pågå samtidigt med både verksamhet vid SFR 

och utbyggnad samt drift av Kärnbränsleförvaret.  

 

Utbyggnaden av SFR ger upphov till bullrande moment som kan påverka samma område som 

buller från arbeten i hamnen. SFR:s planerade verksamhet på Stora Asphällan innefattar 

krossning av material samt användande av arbetsfordon som flyttar och fördelar material 

i anslutning till krossen. 

 

För att bedöma kumulativ bullerpåverkan för olika verksamheter i Forsmark har ett mycket 

konservativt scenario tagits fram och beräknats (Beräkningsfall A06 i avsnitt 6.2.2). Scenariot 

innebär samtidig full drift av bullrande arbeten kopplade till: vattenarbeten i hamnen, drift av 

hamnen inkl. användande av kajplats 3, buller från fartyg i farleden, uppförande av SFR och 

Kärnbränsleförvaret samt befintliga bullerkällor vid Forsmarks kärnkraftverk. Att samtliga 

dessa bullrande aktiviteter skulle ske samtidigt är i praktiken omöjligt, men scenariot ger en 

indikation över maximala bullernivåer i och med att den tidsmässiga avgränsningen för flera 

av ovanstående aktiviteter är osäkra.  

 

Beräkningsresultaten av ovanstående bullerscenario redovisas i Figur 7-1. 

 

 
Figur 7-1. Bullerutbredning av beräkningsfall A06. Kumulativ bullerpåverkan från samtidig verksamhet vid 

utbyggnad av SFR, kärnbränsleförvaret, befintlig verksamhet i Forsmark, vattenarbeten i hamnen samt 

bedrivande av hamnverksamhet. 
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Resultaten visar att även med detta orealistiska konservativa scenario så underskrids 

bullernivån 45 dBA inom Natura 2000-områdena. Därmed bedöms det inte finns någon risk 

för negativ påverkan inom närliggande Natura 2000-områden. Övriga miljöaspekter, t.ex. 

grumling eller utsläpp till luft, bedöms inte kunna påverka Natura 2000-områdena med 

hänsyn till det relativt stora avståndet till hamnområdet (cirka 1,5 kilometer). 

 

Övriga kumulativa effekter av de planerade arbetena i hamn (vattenverksamheten) berör 

främst miljöaspekterna grumling och utsläpp till luft. Utsläpp till luft kan uppstå vid 

användande av arbetsmaskiner och grumling uppstår vid arbeten i vattenområdet. 

Grumlingen kommer att vara temporär och bedöms dessutom vara geografiskt begränsad 

eftersom grumlingsskydd kommer att användas. Ingen kumulativ påverkan av eventuell 

grumling väntas därmed, även om grumlande arbeten skulle sammanfalla med exempelvis 

utfyllnadsarbeten norr om Stora Asphällan (ingår i mål nr M 7062-14), eller anläggande av 

ledningar i vattenområdet för uttag av havsvatten (ingår i mål nr M 1417-22). Utsläpp till luft 

av verksamheten bedöms vara mycket begränsade, och några kumulativa effekter av detta 

bedöms inte kunna uppstå.  
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8 Alternativredovisning 

 

8.1 Nollalternativ 

I en MKB ska alltid ett nollalternativ beskrivas. Nollalternativet innebär en sannolik 

utveckling om den sökta verksamheten inte kommer till stånd.  

 

Nollalternativet har i tidigare ingiven MKB för hamnverksamheten (Bilaga 1) beskrivits 

innebära att den befintliga verksamheten i Forsmarks hamn fortlöper som i dag med 

transporter av framför allt radioaktivt avfall och använt kärnbränsle. Om den sökta 

hamnverksamheten inte tillåts kan däremot inte framtida borttransport av bergmassor via 

fartyg ske. Nollalternativet innebär då att de bergmassor och byggnadsmaterial som behöver 

transporteras till och från Forsmark i framtiden måste transporteras på annat sätt än sjövägen. 

I nollalternativet bedöms samtliga transporter av bergmassor och annat byggmaterial ske med 

lastbil på väg. 

 

I denna MKB bedöms tidigare beskrivet nollalternativ fortfarande vara relevant. Det gäller 

även tillkommande delar gällande hamnverksamheten samt tillkommande vattenverksamhet. 

Om inte den planerade vattenverksamheten tillåts kommer inte hamnen kunna nyttjas för 

sjötransporter av bergmassor i framtiden. Då kommer samtliga transporter av bergmassor och 

annat byggmaterial att behöva ske med lastbil på väg. I nollalternativet gällande 

vattenverksamheten bedöms för övrigt nuvarande förutsättningar i vattenområdet kvarstå, 

vilket innebär att det inte blir någon påverkan på naturmiljö, vattenmiljö, buller och riskbild 

jämfört med nuläget. 

 

8.2 Alternativ för kajutformning 

8.2.1 Alternativ med pir mitt i hamnbassängen  

I det tillkommande samrådet redovisades en alternativ lösning till att förlägga 

utlastningsplatsen vid insidan av piren. Alternativet skulle innebära att en ny pir byggs inne i 

hamnbassängen, (se Figur 8-1) vilket skulle ge två fartygsplatser som ligger skyddade 

innanför vågbrytaren. I alternativet anläggs piren på en linje med fyra dykdalber, vilka 

anläggs i vattenområdet (genom borrad pålning ner i berggrunden). En övertäckt bandgång, 

som kan lasta fartyg på båda sidorna, förläggs ovanpå dykdalberna. 
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Figur 8-1. Illustration av alternativ med kajplats mitt i hamnbassängen, m/s Sigrid ligger vid kajplats 2. 

Alternativet har efter samrådet valts bort utifrån både tekniska, säkerhetsmässiga och 

miljömässiga aspekter. Alternativet skulle exempelvis minska manöverutrymmet i 

hamnbassängen avsevärt, och även medföra ett större ingrepp i bottenområdet.  

8.2.2 Alternativ kajutformning för kajplats 3 

Kajplats 3 skulle kunna utformas på annat sätt än det planerade (dykdalbkaj). Alternativa 

kajkonstruktioner som har övervägts är exempelvis påldäckskaj med kontinuerliga pålar, 

stödmurskaj eller spontkaj, vilka beskrivs kortfattat nedan. Samtliga alternativa utföranden 

bedöms ge en större miljöpåverkan än den valda lösningen. 

 

Påldäckskaj med kontinuerliga pålar 

En påldäckskaj kan utformas med pålar som antingen placeras kontinuerligt eller 

i grupper om dykdalber. Vald lösning bygger på dykdalber, vilket innebär ett mindre avtryck 

i vattenområdet än om pålar hade placerats kontinuerligt längs kajkanten. 

 

Kaj av stödmurselement 

Kaj skulle kunna utformas med förtillverkade stödmurselement som sänk ned på botten med 

tillräcklig bärighet. En sådan lösning skulle inte kräva någon pålning, men skulle däremot ta 

en större bottenyta i anspråk än vald lösning med dykdalber. 

 

 
Figur 8-2. Exempelskiss på stödmurselement. 

Spontkaj 

Ett alternativ och vanlig kajkonstruktion är en bakåtförankrad spontkaj. Funktionsmässigt och 

sett ovan fyllning blir den lika som stödmurskajen. I stället för bottenplatta med friktion, 
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förses den med dragstag som förankras till berg. Troligen är den befintliga vågbrytaren för 

liten för att denna kajtyp ska få plats. Den skulle även kräva spontning i vattenområdet och ta 

en större bottenyta i anspråk än den tänkta lösningen med dykdalber. 

 

8.3 Alternativa metoder vid arbeten i vatten 

Genomförande av arbeten för att avlägsna skadad betong vid reparationsarbeten skulle kunna 

genomföras på två skilda sätt: antingen under vatten med hjälp av dykare eller genom att 

sponta och länspumpa inom sponten för att därmed kunna arbeta i torrhet.  

Båda ses som möjliga lösningar, även om bedömningen i nuläget är att utföra arbetena under 

vatten då alternativet med torrläggning skulle påverka m/s Sigrids angöring i för stor 

utsträckning.  

 

Ur grumlingssynpunkt bedöms arbeten med dykare under vatten generera en mindre men 

kontinuerlig grumling under arbetets gång. Arbeten i torrhet skulle medföra en större 

grumlingspåverkan vid initiala arbeten med sponten, men därefter en marginell påverkan så 

länge sponten är tät. Sättning av spont är även ett bullrande arbetsmoment (som dock har 

ingått i analysen över total bullerpåverkan från arbetena).  
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9 Samlad bedömning 

9.1 Samlad bedömning av anläggningsskedet 
(vattenverksamheten) 

I detta avsnitt görs en samlad bedömning av konsekvenserna för anläggningsskedet i denna 

MKB, dvs de konsekvenser som rör den sökta vattenverksamheten. 

 

I anläggningsskedet görs arbeten i vattenområdet i form av reparationsarbeten av strandlinje 

och erosionsskydd genom utläggning av nya bergmassor, reparation av befintlig kaj och 

anläggande av ny utlastningsplats.  

 

Samtliga arbeten i vattenområdet bedöms kunna innebära risk för grumling, vilket skulle 

kunna påverka vattenmiljön negativt. Halter av TBT över miljökvalitetsnormen för god 

kemisk status har uppmätts i flera punkter i hamnbassängen. Dock ska nämnas att 

miljökvalitetsnormen för TBT omfattas av en tidsfrist till 2027 på grund av överallt 

överskridande förhållanden och att det bedöms tekniskt omöjligt att åtgärda innan dess. 

Eftersom halterna av TBT är förhöjda i förhållande till gränsvärdet bör särskilda 

försiktighetsmått vidtas vid arbeten i sediment för att undvika spridning av TBT. Vid 

arbetena planeras grumlingsskydd i form av siltgardin att användas för huvuddelen av 

verksamhetsområdet. I den del av verksamhetsområdet som ligger utanför hamnbassängen 

kommer grumling istället att begränsas genom anpassade arbetsmetoder, se avsnitt 5.5. Med 

vidtagna skyddsåtgärder, och med hänsyn till att genomförandet av arbeten i hamnen kommer 

att pågå under en begränsad tid (totalt ca 1 år) och planeras att vara genomförda innan 2027, 

bedöms arbetena inte påverka möjligheten att uppfylla miljökvalitetsnormerna för vatten.  

 

Arbetena i vattenområdet kommer även att innebära vissa tillkommande risker, vilka har 

beskrivits och bedömts. Under tiden för arbeten i hamnen kommer m/s Sigrid fortsatt att 

nyttja hamnen som vanligt, innebärandes några enstaka transporter per år. Eftersom 

grumlingsskydd i form av siltgardin planeras att användas är det viktigt att det kan göras på 

ett sätt som inte riskerar att påverka m/s Sigrids transporter. Det bedöms finnas goda 

möjligheter för rutiner och anpassningar för detta vilket beskrivs närmare i avsnitt 6.4. Andra 

identifierade risker rör exempelvis risker kopplat till grumling och spridning av förorenade 

sediment (även beskrivet i stycket ovan), eller utsläpp till vatten från betongläckage, 

kvävehaltiga massor vid utfyllnad eller olyckor med spill av drivmedel. Samtliga 

identifierade risker bedöms som acceptabla med införande av lämpliga riskreducerande 

åtgärder.  

 

Planerade arbeten i vattenområdet innebär även påverkan av buller från arbetsmaskiner och 

vissa särskilt bullrande arbetsmoment. Framförallt är det pålning, bilning och eventuell 

spontning som bedöms kunna ge upphov till bullerpåverkan under anläggningsskedet. 

Bullerpåverkan av anläggningsarbetena har beräknats och bullernivåerna bedöms understiga 

45 dBA i närliggande 2000-områden, vilket innebär att det inte bedöms kunna uppstå någon 

negativ påverkan på Natura 2000-områdena, eller dess fågelpopulationer. Samma bedömning 

gäller även om man tar hänsyn till kumulativ bullerpåverkan från andra pågående och 

planerade verksamheter i Forsmarksområdet. Höga ljudnivåer till följd av arbetena som 

skulle kunna påverka kustfågel kommer endast att råda i direkt anslutning till hamnen. Fåglar 

som häckar nära Stora Asphällan och finner arbetena störande bedöms ha goda möjligheter 

att finna alternativa häckplatser i närområdet, eftersom bullrande arbetsmoment inte kommer 

att etableras under häckningsperioden.  
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Sammantaget visar genomförd bullerutredning att vattenverksamheten inte innebär någon 

risk för negativ påverkan på närliggande Natura 2000-områden eller fågelpopulationer i 

närområdet. Inte heller bedöms några bullerriktvärden överskridas för bostäder, 

korttidsboendet Igelgrundet eller kontor vid SFR.   

 

Klimatpåverkan bedöms i viss mån kunna uppstå från de arbetsmaskiner och material som 

används vid ombyggnationen av kajen, men bedöms i första hand härröra till de 

avfallstransporter med m/s Sigrid som kommer att pågå under anläggningsskedet, och som 

även pågår i nuläget. Den samlade klimatpåverkan från anläggningsskedet bedöms därmed i 

det närmaste helt komma från följdverksamheten transport av använt kärnbränsle och 

radioaktivt avfall via hamnen. 

 

En bottenvegetationsundersökning har genomförts för att bedöma påverkan på naturmiljön i 

vattenområdet av sökta åtgärder. Naturmiljöer med högre naturvärden (tångbälten med 

täckningsgrad minst 25 %) har identifierats längs hamnpirens utsida och sträcker sig delvis in 

i området där den nya utlastningsplatsen planeras. För att minimera påverkan kommer 

anläggningen och arbetet inom detta område anpassas så att negativ påverkan på tångbältet 

minimeras. Siltgardinen placeras så att så mycket som möjligt av bältet hamnar utanför. Viss 

påverkan i form av grumling på den del som hamnar innanför siltgardinen kan inte uteslutas 

men det är en mindre del av tångbältet som eventuellt berörs (cirka 10 %) under en begränsad 

tidsperiod (cirka ett år). Tångbältets övergripande ekologiska funktion bedöms därför inte 

påverkas påtagligt.  

 

Även i området väster om hamnbassängen har högre naturvärden i form av täta 

kärlväxtsamhällen påträffats. Det arbete som planeras i detta område är en påfyllnad av det 

material som utgör bottensubstrat idag (grovt stenkross). Vid påfyllnaden sker en temporär 

påverkan då förekommande vegetation begravs men det tillförda materialet kommer så 

småningom att koloniseras så att motsvarande samhälle kan återetableras. Därför uppstår 

ingen permanent påverkan.    

 

Forsmarks hamn innefattas av flera riksintressen (som nämnts i avsnitt 4.4). Inget av de 

riksintressen som finns i området bedöms påverkas negativt av vattenverksamheten. Eftersom 

grumlingsskyddande åtgärder vidtas bedöms inte riksintresset för yrkesfiske kunna påverkas 

av vattenverksamheten. Naturvärden kopplade till riksintresset för naturvård är i huvudsak 

belägna på fastlandet, på betydande avstånd från Stora Asphällan och Forsmarks hamn, 

varför riksintresset för naturvård inte heller bedöms kunna påverkas av vattenverksamheten. 

Likaså gäller riksintresset för kulturmiljövård, som utgörs av Forsmarks bruk, beläget cirka 

fem kilometer sydväst om Forsmarks hamn. 

 

Genomförandet av den sökta verksamheten är en förutsättning för att kunna bedriva 

hamnverksamhet i framtiden, vilket är positivt utifrån riksintresset för hamn och farled. 

 

 

9.2 Samlad bedömning av driftskedet (hamnverksamheten) 

Detta avsnitt sammanfattar i huvudsak bedömningen av samlad påverkan med hänsyn till den 

beskrivna hamnverksamheten. Sjötransporternas omfattning har inte ändrats sedan tidigare 

bedömningar (i Bilaga 1), utan ändringarna rör (som beskrivits i avsnitt 2) att tillfällig lagring 

av berg inte kommer att ske inom hamnområdet, att massorna kommer att transporteras till 

hamnen via transportband istället för arbetsfordon, samt att en ny utlastningsplats på insidan 

av piren kommer att användas. 
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Med hänsyn till dessa ändringar, som sammantaget bedöms vara av mindre betydelse, 

bedöms tidigare beskrivna konsekvenser av hamnverksamheten i huvudsak kvarstå. Därmed 

bedöms fortsatt exempelvis att miljökvalitetsnormer för buller och utsläpp till luft kommer att 

innehållas. Det bedöms inte heller kunna uppstå någon skada på riksintressen eller Natura 

2000-områden. Hamnverksamheten bedöms inte heller kunna inverka negativt på några 

miljömål.  

 

Den enda miljöaspekt som bedöms påverkas annorlunda i och med ändringen av 

hamnverksamheten bedöms vara vattenmiljö. I den tidigare MKB:n där det var aktuellt med 

ett bergupplag inom hamnområdet beskrevs möjlig påverkan av kväveutsläpp från 

upplagsytan, vilket skulle kunna avrinna vid regn mot hamnbassängen och där påverka 

vattenmiljön negativt. Eventuellt skulle även mindre spill av bergmassor kunna uppstå vid 

lastning av fartygen, vilket skulle kunna ge upphov till spridning av partiklar och kväve till 

hamn- och vattenområdet.  

 

Eftersom upplagsytan för bergmassor numera istället kommer att etableras inom 

verksamhetsområdet för utbyggnad av SFR planeras system för omhändertagande av 

eventuellt kvävehaltigt lakvatten från bergmassorna inom SFR:s verksamhetsområde, vilket 

innebär att ovanstående bedömning utgår. Eftersom bergmassor i huvudsak kommer att 

transporteras ut till fartygen via täckt transportband bedöms även risken för spill i hamn- och 

vattenområdet minimeras. Totalt sett bedöms därför miljökonsekvenser med avseende på 

utsläpp av kväve i vattenområdet bli mycket begränsade då hanteringen av bergmassor i 

hamnområdet i huvudsak sker skyddat för nederbörd.  
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10 Samråd  

SKB har genomfört avgränsningssamråd avseende vattenverksamhet och kompletterande 

hamnverksamhet i enlighet med 6 kap. miljöbalken. Samrådet genomfördes under perioden 

14 april till 13 maj 2022 och ett digitalt samrådsmöte hölls med berörda myndigheter och 

Forsmarks Kraftgrupp AB den 3 maj 2022. 

 

Vid samrådet tog SKB upp ett alternativ till kajutformning med en utlastningspir mitt i 

hamnbassängen, se avsnitt 8.2.1. Under samrådet lyftes synpunkter på denna utformning 

utifrån i huvudsak manövrerings- och säkerhetsaspekter. Alternativet lyftes efter samrådet ut 

ur ansökan. 

 

Andra frågor som uppkom under samrådet handlade huvudsakligen om gränsdragningsfrågor 

gentemot de andra prövningarna (exempelvis gällande bergupplaget i hamnen), vatten- och 

avfallshantering till de nya hamnanläggningarna, skyddsåtgärder och riskreducerande 

åtgärder vid arbeten i hamnen. 

 

Hur de inkomna synpunkterna har omhändertagits redovisas i samrådsredogörelsen till denna 

MKB, se Bilaga 2. 

 

11 Uppföljning 

Enligt miljöbalken (22 kap. 1 § 5) ska en ansökan om tillstånd innehålla förslag till 

övervakning och kontroll av verksamheten. Ett kontrollprogram kommer att tas fram för den 

sökta verksamheten. I kontrollprogrammet redovisas hur verksamhetens miljöpåverkan, samt 

de villkor som domstolen beslutar om, avses följas upp.  

 

Preliminärt föreslås att följande parametrar följs upp: 

• Antal fartygsanlöp 

• Buller under anläggnings- och driftskede 

• Åtgärder för att förebygga och begränsa grumling vid arbeten i vatten  

• Åtgärder för att förebygga och begränsa utsläpp vid förvaring och hantering av avfall 

och kemikalier 
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12 Sakkunskap enligt 15 § 
miljöbedömningsförordningen 

Denna kombinerade miljökonsekvensbeskrivning (MKB) och tekniska beskrivning är en del 

av en specifik miljöbedömning enligt 6 kapitlet miljöbalken. Miljökonsekvensbeskrivningen 

har upprättats av Structor Miljöbyrån Stockholm AB i samverkan med SKB.  

 

Ansvarig hos Structor Miljöbyrån Stockholm AB för framtagande av 

miljökonsekvensbeskrivningen har varit Helén Segerstedt och Therese Myhrberg. 

Helén har varit konsult och arbetat med tillståndsfrågor och miljökonsekvensbeskrivningar 

sedan 1999. Hon har en bred erfarenhet av miljökonsekvensbeskrivning och miljöprövningar 

av industrier, infrastruktur, energianläggningar och vattenverksamheter, bland annat Svensk 

Kärnbränslehantering AB:s anläggningar. Helén har en magisterexamen i kemi från Uppsala 

Universitet och har även utbildat sig inom miljökonsekvensbeskrivning vid Sveriges 

Lantbruksuniversitet. 

Therese har varit konsult sedan 2017 och har arbetat med att ta fram 

miljökonsekvensbeskrivningar och miljöbedömningar inom flertalet tillståndsärenden enligt 

miljöbalken. Therese har en civilingenjörsexamen inom energi och miljö från Kungliga 

tekniska högskolan och har även vidareutbildat sig inom miljöjuridik. 

Till underlag för bedömningar i MKB:n har även ett antal utredningar genomförts. En 

bullerutredning har tagits fram av Akustikkonsulten AB, sediment i hamnområdet har 

provtagits och bedömts av SWECO, en maritim riskanalys har genomförts av SSPA och en 

analys av miljörisker har genomförts av AFRY. Nämnda utredningar bifogas även som 

bilagor till förevarande MKB. Även en kartering av bottenvegetation har genomförts av 

Sveriges Vattenekologer och kommer att biläggas till ansökan när den färdigställts under 

hösten 2022. 
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